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 פתיחה

 

תופעת הקהילה מרתקת אותי כל חיי, הן ברמה האישית כמי שגדלה בתוך קהילה דתית ליברלית  

פעילה ותוססת, והן כמי שרואה את עצמה כמªהיגה של קהילות.  אªי רואה את "הקהילה" כאחת התשובות 

כתבתי מסמך המשמעותיות לשאלה: כיצד עליªו לחיות וכיצד ªוכל להשפיע על העולם בו אªו חיים. מעולם לא 

מן הסוג הזה. שªים רבות כתבתי עבודות אחרי שביליתי בקריאת טקסטים בעלי ערך היסטורי, בקריאת 

מחקר היסטורי ובעיון בהגות ומחקר של מחשבת ישראל. מעולם לא חשבתי לכתוב תשובה הגותית משלי, 

ל. לרוב אªי חשה יותר בªוח שתוכל להוות מצע לדיון או חשיבה לתªועה הרפורמית בפרט ולעולם היהודי בכל

ביכולת לªתח את דבריהם של אחרים ולהבין את ההקשר ההיסטורי וההגותי בו כתבו ופעלו, תוך הסתכלות 

 על האופן שבו הכותבים השפיעו על אחרים. 

כאשר ªיגשתי אל התזה הרבªית שלי התחלתי מהמקומות הבטוחים והידועים שלי: קראתי תחילה על 

וה ועברתי אל הוגי דעות שכתבו על המשמעות של חיי הקהילה בתוך עולם היהדות קהילות בעבר ובהו

והתורה. ככל שקראתי יותר הבªתי מספר דברים חשובים: ראשית, הוגי דעות שוªים יודעים לכתוב היטב על 

חשיבות הקהילה ומקומה בתוך תפיסת העולם הרחבה של היהדות, אולם פעמים רבות הם משאירים את 

הילה כהגיג, כמחשבה ולא כפרקטיקה. לרוב הם איªם פורטים את רעיון הקהילה לפרקטיקה מושג הק

תאולוגית או לחיי מעש. מובן לרבים מהתאולוגים שהקהילה היא מרכיב חשוב בדרך כלל הם ªמªעים  ממתן 

גם בעידן רשימה של הוראות והªחיות כיצד עליªו ליצור את הקהילה הזו.  החיים בקהילה הם המובן מאליו, 

המודרªי. אªי מסכימה עם הªחה זו אבל חושבת שאªחªו חייבים לעצמªו ולחברי קהילותיªו ולחברה היהודית 

 מדוע יש טעם בחיים בקהילה ומה הקהילה ªותªת לי, כאדם. -בכללותה תשובה מעמיקה לשאלה

- הקהילתיתאל מול הכתיבה ההגותית ישªה ההלכה, המציאות היום יומית, החיים עצמם והתרבות 

פוליטית המארגªת את חיי הקהילה לפרטי פרטים, החל מתקופת המקרא ועד ימיªו: הקרבת קרבªות יחיד 

וציבור, מעמדי הקהל, ªיהול בית הכªסת, תפילות בציבור, ªיהול מוסדות ציבור ועוד. כללים אלו מראים את 

ללא שאר רוח או לחילופין, איªם החיוªיות והתסיסה של חיי הקהילה אך לעתים ªראים כמו רשימה טכªית 

- רלווªטיים לחיי קהילה שאªו, כיהודים ליברליים רוצים לחיות בהם. ªקודת המוצא של הקהילות הפרה

מודרªיות היא שאדם איªו בוחר אם להשתייך לקהילה כזו או אחרת. הוא משתייך לקהילה אליה ªולד ולכל 

היו הכרחיים  -משפחה, שבט, קהילה, כפר, עיר  -לשהיהיותר ªודד לקהילה אחרת. החיים במסגרת חברתית כ

על מªת להבטיח את הקיום האªושי. אדם אחד לבדו יתקשה מאוד לחיות חיים בריאים ויתקשה להקפיד על 

תזוªה בריאה ומאוזªת, יתקשה למצוא לעצמו מלבוש. רק היעילים ובעלי התושייה הרבים ביותר יצליחו 

יה ואפשרה להם מקום בטוח לפתח את כלכלתם, רווחתם, דתם ואת תפיסת לחיות כך. הקהילה הגªה על חבר

 עולמם. 

העולם המודרªי והטכªולוגיה החדשה טרפו את הקלפים. ªכון שעדיין קשה מאוד לחיות ללא קשר עם 

אªשים אחרים, אך ההתקדמות המודרªית יצרה מצב שאין צורך להכיר כלל את האªשים שמגדלים את האוכל 

רך לצאת מהבית, שלªו או תופרים לªו בגדים, או אפילו שחיים בשכªות לªו. בעידן האיªטרªט כמעט ואין צו

הכל ªמצא במרחק של הקשה על קלידי המחשב ומלבד אולי לומר שלום לשליח המביא מוצר לפתח ביתªו אין 

צורך לתקשר עם אף אדם אחר. כל השתייכות קהילתית היªה וולוªטרית, על בסיס חיבור אישי וזו יכולה גם 

ות שªמצאות במרחק ªסיעה או טיסה. להתמסמס בין רגע. קל לªוע ממקום למקום ואפשר להשתייך לקהיל

 הקהילה איªªה בהכרח גאוגרפית או דורשת מגע אישי. ªוצרת במקביל הקהילה ווירטואלית.  

אל מול כל האתגרים הללו הקהילה עדיין קיימת ולא פסה מן העולם. הקהילות השתªו ויש צורך כל 

רשת קהילה דתית ורוחªית. איך בכל זאת הזמן להסביר לעצמªו מדוע בכלל צריך קהילה וכיהודים, מדוע ªד



ממשיכים את המפעל הקהילתי היהודי שהוא אחד המרכיבים שהחזיקו את עם ישראל ותורת ישראל על פªי 

מרחבים וזמªים שוªים? כיצד ממשיכים את התחושה שליוותה את פרשªי המקרא ומªהיגי העם היהודי שאªו 

שאªו עדיין "עדת ישראל" ושכולªו עדיין  1תורה מסיªי?המשך ישיר של קהילת בªי ישראל שקיבלו את ה

 שותפות ושותפים למעמד הקהל?

השאלה עמה אªי יוצאת לדרך היא מה היא הקהילה של ימיªו? איזו קהילה ªדרשת לªו היום ובעיקר: 

האם אלוהים מתגלה אליªו דרך חיי הקהילה ולא רק דרך  מהי הדתיות של הקהילה שאªו זקוקים לה היום?

תורה וסיפור הבריאה? ובמה קהילותיªו הרפורמיות ייחודיות אל מול קהילות אחרות. למושג "קהילה" יש ה

כיום עדªה והיא בשימוש ªפוץ בחברה הישראלית. המושג "קהילה" בשימוש ªפוץ כל כך שלא רק התארגªויות 

לאªשים ורואים של אªשים עושים בה שימוש אלא גם חברות מסחריות שרוצות להראות שהן מחוברים 

  2אªשים ולא רק את שורת הרווח.

שאלות אלו ואחרות ארצה לבחון במהלך העבודה הזו, תחילה דרך עיªיהם של הוגים והוגות ששאלו 

את עצמם שאלות דומות ולאחר מכן, לªסח את תשובותיי התאולוגיות לשאלת חיי הקהילה. שאלות אלו יוכלו 

ªו כרבªים: מה תפקידיªו בקהילה וכיצד ªוכל לחולל אותה ולקיים גם לסייע לªו בשאלה היותר פרטªית של

 אותªו למען חברי קהילותיªו, למען החברה הישראלית וגם למען ªשמתªו היהודית והדתית. 

ªדמה שהחיים בקהילה הם חלק בלתי ªפרד מªפש האדם ואªושיותו, גם אם החיים בקהילה לא תמיד 

דªא אªו חיים במסגרות משפחתיות, שבטיות, קהילתיות. במובן זה יש פשוטים ואפילו תובעים מחיר. מקדמא 

זמªי עבורªו. יחד עם זאת, לא ªוכל להכחיש את העובדה שבªי -משהו מªחם בכך שהקהילה עוªה על צורך על

האדם, מסגרות החיים שלªו, הªורמות החברתיות, הטכªולוגיות, הכלכליות, התרבותיות, המגדריות משתªות 

אין אªו אותם אªשים שחיו לפªי אלפי שªים במסגרות שבטיות קהילתיות קטªות. בªוסף, ישªן כל הזמן ו

תפיסות פילוסופיות ואידאולוגיות הכופרות בעצם ההªחה שהאדם חי וזקוק לקהילה או לחברה, מעבר 

 למשפחתו וחבריו. 

ªולוגיים. בעבודה העולם הגדול קורא לªו וקל יותר מתמיד להתרחק ולשמור על קשר דרך אמצעים טכ

זמªי ומה משתªה כל הזמן ומציב לªו אתגרים -זו תעבור כחוט השªי השאלה, מה בקהילה הוא ªצחי ועל

חדשים. האם השפה הקהילתית שלªו חייבת להשתªות עם הזמן ולהשתמש בכל הכלים הטכªולוגיים העומדים 

הבית באמצעות האיªטרªט בקבלת לרשותה ולצפות שהם יהוו תחליף למפגש אמתי? לדוגמא, האם צפייה מ

שבת העוברת בצפייה ישירה מבית הכªסת מחזקת את הקהילה או מפרקת את הקהילה? האם עליªו לפעול 

במסגרת אותם מוסדות קהילתיים שפעלªו בהם עד היום או שעליªו להקים מסגרות חדשות בתוך הקהילה על 

משלימים עם המציאות החברתית והטכªולוגית מªת להתאים את עצמªו לאתגרי השעה ובאיזה מידה אªחªו 

 שסביבªו או ªאבקים בה?

בעבודה זו ארצה לבחון באמצעות מספר הגי דעות ודוגמאות מפעילות קהילתיות מה היא הקהילה 

הªדרשת לªו היום ומה יש לקהילה להציע לªו בעולם הזה. אסתכל על ארבע דוגמאות הגותיות והיסטוריות של 

ות הליברלית של כתיבה ועשייה קהילתית שעשויות לשפוך אור על מקומה של הקהילה ביהדות בכלל ועל היהד

ימיªו בפרט. אל מול קולות אלו אביא את קולי שלי והצעות לחשיבה תאולוגית בªושא הקהילה. בחלק השªי 

של עבודה זו אביא מקרה בוחן, ואªתח את תפילת "מי שברך" על הטיותיה השוªות כדוגמא של מפגש בין 

שיש לה הן ªוסחים קבועים והן  -לה זו האישי, הקהילתי, התפילה והחוויה הדתית. אבקש להראות כיצד תפי

ªוסחים שªכתבים במיוחד עבור אירועים מסוימים או בקשות מסוימות וחלקן אפילו ªכתבות באופן ספוªטאªי, 

מªיחה תשתית ושפה ליטורגית שמחברת בין עולמות רבים ומאפשרת לשליח הציבור לצאת  -תוך כדי התפילה 
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ªת להאיר אור מיוחד על חבר קהילה מסוים או על אירוע משמעותי לרגע מªוסח התפילה הקבוע יותר על מ

 כזה או אחר.

בקריאה על מושג "הקהילה" עלתה תובªה מעªייªת. ªדמה שיש לעתים הפרדה בין אלו שחושבים על 

דתי ולא  - הקהילה לבין אלו שפועלים בתוך הקהילה. אלו מחד עסוקים בכתיבה אישית או בעלת ערך חברתי

ם תפקיד יומיומי מªהיגותי ותפקודי. יש צורך בשקט ובזמן לבד על מªת להגות ולכתוב. במובן תמיד יש לה

הזה כתיבה היא מעשה אªטי קהילתי כמעט. מאידך  קיימים אלו העסוקים בעשייה ואין להם פªאי לכתוב את 

ביותר בין תורתם. עבורם זוהי תורת חיים במובן המעשי ביותר. חיי הקהילה הם לטעמי המפגש הגדול 

האמוªה לבין המציאות, בין חלומות לבין חיי היומיום, המקום בו כל המתחים ªפגשים ומקבלים ביטוי אישי 

והתªהגותי. גם אªו כרבªים וכרבות ªמצאים בתווך הזה. אªו מצד אחד עסוקים יום וליל בªיהול והובלת 

 ה.הקהילה אך יחד עם זאת גם כותבים ועסוקים בשאלות הרוח של הקהיל

תשובותיי לשאלת מהי הקהילה וכיצד ªיתן לחיות בה הן רק ªיסיון אחד ªוסף להעªיק מבט הגותי 

ומעשי לחיי הקהילה. כמובן שªיסיון זה היªו ªיסיון חלקי בלבד ושיש עוד רבות לומר ולחקור בסוגיית חיי 

ªושאת תפילה שמחשבות אלו יהוו השראה עבור רבª יªו. בכתיבה זו אªהיגי הקהילה בימיªהיגות ומªים ומ

קהילות ועבור חברי קהילותיªו. אªי מאמיªה שהחברות בקהילה היא מעשה דתי, הדורש משמעת ומחויבות. 

החברות בקהילה יכולים להעªיק לחבר הרבה מעבר ממה שªיתן למדוד בªתוªים או מדדים ולפעמים אפילו 

 קשה לשים זאת במילים או מושגים ברורים.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 חלק ראשון

 הקהילה בראי הדורות ובראייתי

 

 פתיחה .1

 הקהילה היהודית לדורותיה

למעשה המוªח "קהילה" הוא מוªח מאוחר יותר. בתקופת המקרא אªו מכירים את הביטויים: 

שבטים, בªי ישראל, עם ישראל, עדה, קהל. חברי העם ªקראו בªי ישראל, בªי ברית, אזרחים. בהמשך היו בתי 

הקהילה התאימה את עצמה למציאות הפוליטית, הדתית והחברתית  3עיר, שערי העיר או זקªי העיר.אב, 

המשתªה, תוך מציאת משמעות לחיים בעולם קהילתי. החוקר דªיאל אלעזר הדגיש שבתוך כל מבªה פוליטי 

ª יתªהיגות הרוחªה חלוקה בין מקורות הסמכות והעשייה בקהילה. המªפרדת ממי יהודי, גדול כקטן, יש

שמתפעל את חיי הקהילה היומיומיים וממי שמתפעל את המערכת הרחבה יותר (בין אם מדובר ביחידה 

שלטוªית או לא). הבחªה מרתקת היא מתי העם היהודי פעל ביחידות קהילתיות קטªות, כגון שבטים, בתי אב, 

 ה, עם ישראל.  עיר, עד - קהילות ומתי הם הביטויים הקהילתיים היו בעיקר בגופים גדולים

בפרק זה ארצה להביא מחכמתם וראייתם של מספר הוגים והוגות ומªהיגות ומªהיגים ªבחרים 

שכתבו על מושג הקהילה ולהוסיף על כך משלי. לא מעט הוגים יהודיים עסקו בשאלת הקהילה כחלק מחיי 

רבים המוªח  העם היהודי ובאופן שבו היהדות מביעה את עצמה באמצעות הקהילה. ªדמה שבמקרים

"הקהילה" ªשאר כמושג כללי ולא מפורט בכתיבה ההגותית, סמל משמעותי וחשוב אך לאו דווקא עם פירוט 

איך לקיים אותו. ברור לכל שהקהילה היא בעלת משמעות עצומה לקיום היהדות, אך מהו אותו דבר 

 משמעותי ומה בדיוק מתרחש בקהילה, מבחיªה אªושית ודתית?

 ארצה לשאול, , מהו היחס בין היחיד לבין הכלל ביהדות? עד כמה אחריות יש לªו אחד כלפי השªי? 

אחד מהמרכיבים הבסיסיים של החיים הקהילתיים היהודים הוא מושג המªיין. ההבªה שלא ªיתן 

ם את לקיים חיים דתיים מבלי ªוכחותם הפיסית של לפחות עשרה אªשים. אחד הטקסטים המכוªªים המדגימי

היחס בין היחיד לבין הכלל הם הגיגיו של אבא קובªר, "אחד ממªיין" (טקסט פופולרי במיוחד בקרב קהילות 

 ליברליות והתחדשות יהודית):

 

בשבוע הראשון להיותי בארץ עמדתי ליד הכותל המערבי. אמי ז"ל לא ציוותני דבר; שכן לא נפרדנו. עמדתי במרחק " 

, והרגשתי שאיני שייך. הרגשתי שהנני נטוע בהוויה אחרת. לא פסעתי צעד נוסף, אך של פסיעה מהכותל, מן האבנים

    מישהו משך בשרוולי, ביקש שאצטרף למניין. חבשתי כובע, הצטרפתי למניין. אמרתי תפילת מנחה, והגעתי .

האחד לתשעה. אפשר להיות אחד במניין. לדעת כי התשעה זקוקים לעשירי, ו –זהו דבר יהודי, היותר ייחודי שביהדות 

    שזה הדבר המשמעותי ביותר שביהדות, ואין דבר יותר ייחודי ויהודי בתנועה זו בה חונכתי.

תפילתי תמיד להיות אחד מכולם, שמילותיי הטובות תצטרפנה למלים שממלמל הציבור. גם הקרוב לתיבה, הוא העובר 

ובאים  -בזיקתם אל ההוויה, אל המלים שבאו עדיך ולא יותר. אין משמעות לחיים אם הם לעצמם. רק  -לפני התיבה 

 ".4אבל אחד בציבור -מרחוק לקראתך, יש משמעות לעמידה. א ח ד 

 

מן המפורסמות היא שהיהדות היא דת חברתית, שחבריה תלויים אחד בשªי, לא רק לצרכים חברתיים אלא 

שעה יהודים ובשורה של בעלי מקצוע גם לצרכים דתיים. על מªת לחיות כיהודי באופן מלא ישªו צורך בעוד ת
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יהודיים: שוחט, מוהל, חברא קדישא. על מªת לאכול, להתחיל את החיים ולהיקבר אªו זקוקים לא רק לבעלי 

מקצוע אלא לכאלו שיכולים לחבר בין הממד המעשי לבין הממד הדתי. מכך ברור שלא ªיתן להיות יהודי על 

עשירי. התפיסות הדתיות היהודיות מגולמות במעשה הדתי אי בודד לבד. האחד זקוק לתשעה והתשעה ל

והמעשה צריך להתקיים עם אªשים אחרים. לא רק זה, מªהיג יהודי הפורש מן הציבור ªחשב כפועל כªגד 

 5היהדות.

אם אªו שואלים את עצמªו מי ªכלל בתוך הקהילה היהודית, הרי שבעªיין זה אחד החידושים   

הרפורמית בראשיתה היא הכללתן של ªשים במªיין ומתוך כך למעשה ªוצרה  המשמעותיים ביותר של התªועה

שלא ªיתן להתעלם ממחצית  1846-הרחבה משמעותית של מי שייך לקהילה. הרב דוד אייªהורן ªיסח כבר ב

העם היהודי ושעליªו להכיר שªשים הן שוות זכויות בקהילה. בכך ברגע אחד הוא תיקן עוול גדול והגדיל את 

מהלך זה מהדהד עד ימיªו, משפיע על הקהילה ועושה את הדבר  6יאל ההשתתפות המלאה בקהילה.פוטªצ

הפשוט והªכון, מאפשר לכל חברי וחברות הקהילה את אותה מחויבות, אחריות וזכות על קהילתם. אין זה 

ר שזה המקום לתת את הדעת על השפעתן העמוקה של ªשים על פיתוח והתרחבות החיים הקהילתיים אך ברו

 ªושא מרתק בפªי עצמו. 

 

 

 

 

 ב. מבªה הקהילה ותולדותיה

תחילה, על מªת שªוכל ללמוד ולומר משהו על חיי הקהילה שלªו היום עליªו לשאול, מהו המבªה של הקהילה 

היהודית וכיצד הוא השתªה והתפתח לאורך הדורות? האם הקהילה הייתה סטטית או פעלה במבªה דומה עד 

 שלב מסוים?

 

 תהליכים התפתחותיים במבªה הקהילה לאורך הדורות. 1

דªיאל אלעזר, שחקר את מבªה הקהילה היהודית ואת היחידות הפוליטיות בתולדות עם ישראל לאורך 

הדורות, טען כי ישªה מסורת פוליטית ארוכת שªים בדת היהודית ואחד ממאפייªיה הייחודיים היא האמוªה 

ובהובלת הקהילה. במסורת היהודית, בªי האדם הם שותפים לקב"ה שאלוהים ובªי האדם שותפים בהªהגת 

בªיהול ובפיתוח העולם, ושותפות זו ממוסדת בברית, שמתבטאת במופעים הקהילתיים ובשפה הדתית. גם אם 

המוªחים או המודלים הקהילתיים משתªים, ישªה רציפות בקיום היהודי בתוך מבªה קהילתי. לקהילה יש 

חשוב, מלבד ªיהול שגרת החיים, הקשור לוויסות ªורמות החיים: לדוגמא, אחד  תפקיד דתי וחיªוכי

מהאתגרים הגדולים של האªושות היא שלכל אדם יש יצר טוב ויצר רע. כיוון שבªי אדם הם יותר טובים 

מרעים ªיתן לשפר את התªהגותם על ידי מוסדות ראויים, כגון הקהילה ומוסדות אחרים. יחד עם זאת, עליªו 

היות דרוכים ולקבוע סייגים מכיוון שגם מוסדות יכולים להיות מתועלים למעשים רעים ולפגיעה בטוהר ל

מכיוון שהברית בין אלוהים לבין עם ישראל היªה ברית קולקטיבית ולא אישית יש ערך רב יותר  .7המידות

  8במוסדות הקולקטיביים ולמעשה רק באמצעות הכלל אלוהים יכול להתגלות במלואו.
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 המשגה -. מודלים קהילתיים לאורך הדורות2

 בספרו, אלעזר מתאר את מבªה הקהילה היהודית לדורותיה:

, עד לימי דוד המלך 9החל מתקופת ההתªחלות אז חיו בªי ישראל בקהילות כפריות קטªות תחת הªהגת הזקªים

ער העיר", זקªי העיר ובªוסף מªהיגותית מתרכזת ב"ש- אז אªו עדים להתפתחות עירוªית: הפעילות הקהילתית

  10ישªם מªהיגים מקומיים ריכוזיים יותר.

מתי אªו רואים מעבר אל משהו שיכול להיות דומה לבית הכªסת של ימיªו, מקום התכªסות שיש בו פולחן, 

 חיים חברתיים ואחריות חברתית?

בית הראשון המבªה לפי אלעזר, זהו אחד החידושים המשמעותיים של דור גלות יהודה. לאחר חורבן ה

הבסיסי של הקהילה עבר עם הגולים לבבל והמשיכו להתארגן לפי בתי אב. בשלב זה אªחªו מתחילים לראות 

את היווצרות מוסד בית הכªסת, מוסד שבא להחליף את שער העיר. בית הכªסת כמוסד ªחשב להתפתחות 

להתאים את החיים לחיים  משמעותית במבªה הקהילה ואולי אחד מהמעשים החשובים שªעשו על מªת

אªו עדים לחשיבות הרבה של היציאה אל הגלות כמªוע ליצירת שיªויים דתיים משמעותיים, הªותªים  11בגולה.

מעªה לכך שאיªªו עם שיושב לבטח בארצו. בית הכªסת מתחיל כארגון מחוץ לארץ ישראל אך שב עם הגולים 

 י הפולחן היו סביב בית המקדש השªי. בשיבת ציון ומתחיל להשתרש, למרות שעדיין עיקר חי

. כתר תורה, כתר מלכות וכתר כהוªהאלעזר מגדיר את חלוקת התפקידים הקהילתיים באופן הבא: 

כתר תורה מייצג את הוראת ההלכה ולימוד התורה, כתר המלכות את ªיהול חיי הקהילה והיחידה הפוליטית 

כªסת) וכתר הכהוªה מתייחס לחיי הרוח והפולחן הדתי. (בין אם מדובר במלוכה, זקªי העיר או פרªסי בית ה

שלושת המרכיבים הללו הם אלו היוצרים את חיי הקהילה הדיªמיים והתוססים ואפשרו לקהילה היהודית 

להשתªות ולהתפתח עם הזמן. מעªיין לציין שאם בעבר הייתה הפרדה יותר ברורה בין שלושת המרכיבים הללו 

הליברלית העכשווית תפקידי המªהיגות עדיין מתחלקים אך לרוב הרב או הרבה  בחיי הקהילה, הרי שבקהילה

ייטלו חלק בשלושת המרכיבים הללו, ובמקרים מסוימים אף ימלאו את שלושתם, גם אם בסמכות מוגבלת 

 יותר. אין ספק, שגם לזה השפעה על חיי הקהילה.

הכªסת. אלעזר מתאר את השיªויים דוגמא מעªייªת לכך היא עלייתו של החזן ושליח הציבור בבית 

בחיי הקהילה בתקופת הסªהדרין ומאוחר יותר הªשיאות. בתקופה זו חלק מהקהילות פעלו במסגרת אחת 

המדיªות (תחת שלטון של אימפריה זרה) וחלק כישויות אוטוªומיות בתוך העדה. האוטוªומיה הייתה קשורה 

תחלקו בין כתר מלכות: המועצה, שמורכבת לקבלת הסמכות של מוסד הªשיאות. מוסדות הקהילה ה

ממכובדים מקומיים. כתר תורה: בתי הדין ותלמידי חכמים. כתר כהוªה: החזן, שמתחיל לצוץ כאיש החשוב 

 12בבית הכªסת (בעל התפילה).

עם חורבן בית המקדש השªי והגדלת התפוצה היהודית אªו עדים לתהליך של ביסוס הקהילות 

יחודי, שקיימו קשרים עם קהילות אחרות. בית הכªסת הופך להיות מרכז ולב החיים המקומיות, על אופיין הי

 הקהילתיים.
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 .78שם עמ'  10
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  .130שם. עמ'  12



בזמן ªיסוח התלמוד ולימוד ההלכות, תקופה המכוªה גם תקופת הישיבות ותקופת הגאוªים אªו 

 רואים שיש קהילות מקומיות בבבל, ארץ ישראל ומצרים. אלה השªים שבהם החיים סובבים את בית הכªסת.

רוחªית והרבªית של הקהילה לבין -מתוך כך אªו רואים מתח תמידי הªובע מהחלוקה בין המªהיגות הדתית

המªהיגות המפרªסת ומקיימת את הקהילה. מתוך כך, מועצה או אסיפה יכולה למªות את הרב של הקהילה, 

(ראש הגלות) הייתה  להיות בית דין ולבחור מועצת זקªים. בתקופה זו רק למשפחות מסוימות ולריש גלותא

זכות הצבעה והשפעה על חיי הקהילה. הם בחרו את ראש הקהל והפרªסים ושמש. היו כאלו שפעלו בהתªדבות 

חזן, שוחט, דיין וכד'. בקהילות רבות אªו  -(בטלªים) כי יכלו להרשות לעצמם והיו כאלו שעבדו עבור הקהילה

  13.רואים שיש רב או חכם גדול שªהיה המªהיג של הקהילה

במרוצת הדורות ובתפוצה היהודית הגדולה בתקופה הטרום מודרªית התפתחו מודלים שוªים של   

לדיוªªו חשוב לשים לב שההשתייכות לקהילה הייתה המובן מאליו ובמקרים רבים אף לא היה ªיתן  14קהילות.

, תחת סמכות דתית, לדמיין חיים מחוץ לקהילה. כל בªי התקופה מחוץ לקהילה היהודית חיו בקהילות דתיות

בין אם מוסלמית או ªוצרית. לא היה ªיתן לעזוב את הקהילה היהודית, אלא אם המעבר היה לקהילה דתית 

אחרת. סמכות הקהילה והרבªים הייתה במלוא כוחה ובשל כך גם רמת המחויבות של החברים החיים 

חברים הפרטיים. בעולם שבו לא בקהילה. החיים סבבו סביב הקהילה והביטחון הקהילתי, גם על חשבון ה

היה דגש חזק על המיצוי האישי היה מקובל שצרכי הקהילה, המשפחה והקבוצה הדתית היא מעל צרכי 

 היחיד.

תקופת ההשכלה הביאה עמה רוחות של שיªוי דרמטי עבור היהודים בכלל ועבור החיים הקהילתיים   

לחיות מחוץ לקהילה שיªתה את פªי הקהילה  בפרט. הרצון לקבל אמªציפציה כיהודים יחידים והאפשרות

האמªציפציה והחילון של הקהילה היהודית לא קרתה בבת אחת, אלא הייתה תהליך ארוך של מאות  15לעד.

שªים וקיבלה ביטויים שוªים בין קהילה לקהילה. כל העם היהודי הושפעו מן התמורות הללו. במקרים רבים 

ההשתייכות לקהילה ולעם היהודי ªהפכה  16על זהותם הקולקטיבית.האמªציפציה אף דרשה מהיהודים לוותר 

לרשות ואªו עדים לירידה דרמטית בהשתייכות של יהודים לקהילות. האתגרים שהציבו תªועות אידיאולוגיות 

חדשות, בין אם דתיות ובין אם לאומיות או כלכליות הציעו אלטרªטיבות משמעותיות לחיי הקהילה 

  17המסורתיים.

אªו ªמצאים היום בעידן מרתק במיוחד בחיי הקהילות. מצד אחד ברור שלא ªס ליחן של הקהילות   

וקהילות חדשות מגווªים שוªים, בעלי אופי שוªה ומטרות שוªות צצות כל הזמן. ªפש האדם בכלל והחוויה 

ה למידותיהם היהודית בפרט מחפשת את חיי הקהילה. יותר ויותר אªשים מחפשים קהילה, אבל, כזו שתפור

ואהבותיהם. אם לא תהיה התאמה מדויקת הם יעברו הלאה, גם אם מאוד קשה למצוא התאמה מוחלטת. 

יחד עם זאת ברור לªו שעליªו להתאים את קהילותיªו ולהעמיק את חיי הקהילה על ידי למידה מהדורות 

התקדמות הדרמטית במדע שקדמו לªו ובו בזמן להיות רגישים לאתגרי השעה, לאמצעי המדיה של חייªו ול

ובטכªולוגיה המשפיעים עמוקות על חיי הקהילה. זאת מבלי לוותר על המפגש האªושי שעומד בבסיס הקהילה. 

אªי מאמיªה שאחת הסיבות עבור האדם הדתי להיות חלק מקהילה, היא האמוªה העמוקה שהמקום הטוב 

 ביותר לחפש את אלוהים הוא בקהילה.
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 מה תפקידה ומה אªו מקבלים ממªהמה עושה הקהילה, 

 

 דתיות, אªושיות והמפגש ביªיהם במרחב משותף - ג. אלוהים מתגלה בקהילה

על מªת להעמיק את הדיון בקשר שבין הקהילה לבין החוויה הדתית בחרתי להביא מספר דוגמאות של הוגי 

 רת הקהילה ביהדות.דעות מתקופות שוªות וממקומות שוªים המעªיקים לªו אפשרות להתבוªן לעבר תו

לשלב זה בדיון ארצה להביא מתורתו של המהר"ם מרוטªברג, פוסק מימי הביªיים, על הקהילה. 

תורתו השפיעה על הקהילות היהודיות באשכªז עד לתקופת האמªציפציה וגם כיום אªו יכולים ללמוד 

 Templeת הªשים (מפסיקותיו. דוגמא מרתקת ªוספת דווקא באה מעולם המעש והיא סיפורן של אחוו

Sisterhoods סת הרפורמיים בסוף המאה התשע עשרה וראשית המאה העשרים ופעילותן למען בתיªבבתי הכ (

הכªסת והקהילות בהן פעלו. לאחר מכן ארצה להביא שתי דוגמאות של הוגי דעות מודרªיים, הרבªים מרדכי 

יסה הקהילתית והתפקיד הקהילתי, שªיהם כתבו על הצורך לªסח מחדש את התפ .קפלן וג'ודית פלסקו

בהתאם לצרכי הזמן והשפעות של תורות ªוספות כמו הפמיªיזם היהודי. אל תוך כך אוסיף את השיח האישי 

 שלי עם הוגים ומקרים אלו והתאולוגיה שלי בתחום הקהילה.

 

  

 

 

 בין אחריות קהילתית להתגלות דתית -. המהר"ם מרוטªברג1

ם שכתבו על משמעותה הדתית של הקהילה היהודית היה המהר"ם מרוטªברג. אחד מגדולי הרבªים והפוסקי

המהר"ם מרוטªברג, שחי ופעל במאה השלוש עשרה באשכªז, היה פוסק חשוב ומªהיג רבªי שעיצב את התפיסה 

הפוליטית של הקהילות האשכªזיות עד האמªציפציה. למרות שלא כתב הגות מפורשת בªושא הקהילה תפיסתו 

ביטוי דרך פסיקותיו. אחת הדרכים בהן הראה את חשיבות מקומה של הקהילה היהודית הייתה באה לידי 

מה קורה כאשר יש התªגשות בין צרכי היחיד לתקªות   -באמצעות שו"תים ופסיקות שסבבו סביב השאלה

דתי הציבור. בתורתו של המהר"ם הקהילה היא מצד אחד קולקטיב כלכלי הפועל יחד אך גם גוף אידאולוגי 

בעל חזון משותף. שªי צדדים אלו של קהילה אחת יכולים להוביל למתחים ולסתירות ולמקרים בהם יש 

לפסוק לעתים מתוך תפיסה כלכלית משותפת או בקו אידאולוגי דתי. אחת הסתירות הבולטות היא שבאגודה 

זאת,כאשר מדובר בגוף כלכלית יש העדפה ליחיד וליכולותיו הכלכליות למªף את עצמו ואת הקהילה. לעומת 

 18אידאולוגי יש פחות חשיבות ליחיד אלא להישרדות הכלל ומימוש חזוªו.

לשיטתו הדתית של המהר"ם, הקהילה פועלת כאגודה אחת ורק דרך פעילות זו אלוהים יכול   

פוליטית, אלא גם מקום שבו יש רוח דתית. המהר"ם פעל -להתגלות במלואו. הקהילה איªªה רק ישות משפטית

בימי הביªיים, בתקופה בה יהודי אשכªז הוגדרו כ"אוצר המלך", והיוו לכל דבר ועªיין ביחס לשלטוªות יחידה 

אחת מבחיªה משפטית וכלכלית. הם חויבו לקחת אחריות משותפת כלכלית בכל הקשור לגביית מיסים 

מול השליט המקומי  ובעמידה מול השלטון. לשיטתו, כל הקהילה הייתה צריכה לפעול בªציגות מוסכמת אל

אי לכך, הוא קבע שהקהילה  19והוא התªגד מאוד כאשר יהודים פרטיים קבעו הסכמים אישיים מול השליטים.
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יכולה להיחשב כשותפות כלכלית לפי ההלכה, גם כאשר לא היה להם רכוש משותף אלא רק איªטרס כלכלי 

ההשתייכות אל רוב הקהילות היהודיות  משותף. במובן הזה הקהילה היהודית, עדיין כיום, ובמיוחד כאשר

היªה וולוªטרית, ªושאת באחריות כלכלית משותפת של חברי הקהילה והמªהיגות הרוחªית (למשל, וועד בית 

הכªסת צריך לªהל את בªיין הקהילה, משכורות העובדים ותקציב הפעילות). מצב זה יוצר אתגרים ומתחים 

 המקצועית ועל כך בהמשך. מובªים בין המªהיגות המתªדבת למªהיגות

בשל השותפות הכלכלית, המהר"ם פסק לטובת הקהילה במקרים מסוימים גם אם זה היה בªיגוד 

הוא ראה את הקהילה כישות שצריך לקדם. לדוגמא, המהר"ם הוציא פסיקה לגבי מה  .להלכה או לתקדים

 20יך לפסוק לפי הרוב ולא פה אחד.צר -שצריך לעשות כאשר לא יכולים להחליט לגבי מיªוי של מªהיגות חדשה

המהר"ם ראה לªגד עיªיו את אידאל האיחוד הקהילתי ולכן יצא ªגד כל מי שªיסה לגרום לפיצול בקהילה, כולל 

 רבªים שªידו תלמידים מפאת כבודם.

כאן אªו רואים את הערבוב בין המעשי לבין התאולוגי: עבורו, עיקרון האחדות הוא לא רק עיקרון 

מציאותי (שיכול להגן על חברי הקהילה בעתות משבר), אלא גם קשור לרצון להגיע לאחדות הלכתי או 

אידאולוגית ותאולוגית. המהר"ם ראה את הביטוי "כªסת ישראל" כמוסד תאולוגי ולא רק מªהלי. אחדות 

פות על האל מושגת על ידי אחדות ארצית, של הקהילה. כך קהילה קטªה שיש בה רק מªיין מתפללים יכולה לכ

חברי הקהילה להישאר על מªת להשלים את המªיין, לפי פסיקתו של המהר"ם, גם תפילה צריכה להתקיים 

באגודה אחת. המהר"ם הושפע רבות מחסידות אשכªז שהעמידה את האחדות כעיקרון תאולוגי מªחה ומרכזי. 

  ª.21יתן לומר שלפיו, כל דבר הפוגע באחדות הקהילה פוגעת למעשה גם באחדות האל

זוהי הצצה מרתקת אל תוך עולמו של פוסק קלאסי מימי הביªיים שחי במציאות של קהילה קטªה, 

הªתוªה ללחצי השלטון החיים כמיעוט קטן אל מול רוב לא יהודי. אין ספק לקהילה תפקיד חשוב בהגªה על 

ם הגבוהים כיחיד. הפרט, שלא יכול היה לעמוד אל מול מכבש השלטון ולא היה יכול לעמוד בתשלומי המיסי

על מªת להעªיק משמעות יתרה לחיים אלו המהר"ם הוסיף רובד ªוסף לדיון החשוב על המקום הדתי של 

הקהילה. הוא רואה את השותפות הכלכלית והמשפטית ואת חיי היום יום הקהילתיים כחלק בלתי ªפרד של 

יים וקל וחומר בעולם הרוח. לא צריך הדתיות של הקהילה היהודית. אלוהים ªמצא גם בדיוªים טכªיים, משפט

לחפש את אלוהים רק ברגעי התגלות, בתורה או בתפילה. אלוהים ªמצא איתªו כל הזמן בשגרת יומיªו, בטוב 

 וברע. 

מעªיק משמעות למעמד האחדות בעם.  "22וְיֵעָשּׂו כֻלָּם אֲגֻדָּה אַחַת לַעֲשׂוֹת רְצוÎªְֹ בְּלֵבָב שָׁלֵם הביטוי "

כולªו ביחד, בעליות ובמורדות של החיים, אז ªוכל לקיים את רצון האלוהים בשלמות. חידושו כאשר ªהיה 

המשמעותי של המהר"ם, שהוא בעל ערך גם בימיªו, הוא שלמרות שאªו חיים בתªאי חיים שוªים בתכלית היא 

ית המשותפת ההבªה שהקיום המשותף של קהילה איªªו רק במישור הדתי ולא ªיתן להפריד בין החוויה הדת

והאסתטית שלªו (בתפילות ובטקסי חיים) לבין דאגה כªה ואמתית לקיום הכלכלי והפיסי של כל חברי 

הקהילה. ªוכל להיות אגודה אחת רק כאשר ªבין שיש לªו אחריות לדעת אודות שכªיªו שיושבים לצדªו בבית 

ד אªשים טרודים בפרªסה הכªסת או בבית המדרש: האם מצבם הכלכלי שפיר? מה מצבם הªפשי? כל עו

ובדאגה למשפחותיהם הם לא יוכלו להיות פªויים, לבם לא יהיה שלם לעבודת הבורא. חלק מתפקיד הקהילה 

היא לעזור אחד לשªייה לשאת את הªטל של החיים. אם ªוכל להוריד קצת מהמשקל הרובץ על כתפי חבריªו, 

ד מעט והם יוכלו לכוון את לבם אל עבודת אלוהים. במילה טובה, חיוך, דאגה או סיוע ממשי, כובד המשקל יר

 זהו מעין מסע אלוªקות משותף. 
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בªוסף, האחריות הכלכלית של קהילה איªה ªשארת מחוץ לדלת של היכל התפילה. קהילות רבות 

ªושאות באחריות למבªה, משכורות, לקיום הקהילתי ולפעמים גם למערכת חיªוכית שהיא חלק מהקהילה. 

מי שמגיע לקהילה וייקח על עצמו תפקיד מªהיגותי בקהילה, יתמודד גם עם שאלות של שאר זאת אומרת ש

רוח וחיזוק הקהילה וגם אם שאלות שמשפיעות באופן עמוק על הקיום הכלכלי של הקהילה ושל עובדיה. 

ים חלקם אפילו ייאלצו להתמודד עם סוגיות של בטיחות וביטחון ואחריות משפטית לשלומם של ילדים שבא

למסגרות הקהילה. זה יכול ליצור עומס גדול על מתªדבים, שסך הכל אולי רק רצו למצוא מקום לחברות או 

תפילה. המתחים המובªים הללו מן הסתם יחלחלו פªימה את תוך חיי הקהילה ויתªו את אותותיהם. מצד שªי, 

הם להשפיע על היכולת לעבוד אי הסכמות או מאבק על שיªוי דרך בªושאים דתיים או חברתיים יכולים גם 

יחד ולªהל את חיי הקהילה. ככל שהקהילה תגדל ויהיו לה יותר ªכסים, תחומי פעילות ועשייה ויותר מªהיגות, 

 מקצועית ומתªדבת כאחד, מתחים אלו רק יתגברו ויהיו לחלק בלתי ªפרד מאתגרי החיים בקהילה. 

לכלית המשותפת באותה עוצמה כמו הקהילה גם כיום, אפילו שאין אªו קשורים בכבלי האחריות הכ

היהודית האשכªזית בימי הביªיים, אªו יכולים ללמוד על החשיבות של הקהילה כמקיימת את הגוף ואת הªפש. 

לא ªיתן להפריד בין צרכים אלו. חברי קהילה המוטרדים באמת מבעיות בריאות, פרªסה, חיªוך, רווחה ועוד, 

 ורוחªית. לא יהיו פªויים להתעלות דתית 

באופן הפוך,  וְיֵעָשּׂו כֻלָּם אֲגֻדָּה אַחַת לַעֲשׂוֹת רְצוÎªְֹ בְּלֵבָב שָׁלֵםבעיªי יש לקרוא את המשפט מהתפילה: 

 מעין פירמידת מאסלו לחיי קהילה:

דאגה לצרכים הבסיסיים של כל אחד ואחת בקהילה. לעשות זאת באמצעות הכרות אישית,  -בלבב שלם

רק לפעילות קהילתית אלא גם לבית, לדאוג לוועדה שקטה הפועלת בקהילה לתמוך במי להזמין אªשים לא 

שמפוטר מעבודתו, מציאת חברה. אולי היום אªו לא ªושאים באחריות הכלכלית אחד לשªי, אבל אªו חיים 

בחברה מªוכרת, בה אªשים בקלות יכולים להיעלם ולהיות בבדידות ªוראית. אªו זקוקים לפתיחת לבבות, 

ליכולת לראות אªשים כפי שהם, לאפשר הסרת מסכות ולהראות אכפתיות ודאגה כªה לאתגרים ולצרכים של 

 האחר בקהילה שלªו. עליªו לאפשר לאªשים להביא את עצמם במלואם לקהילה, על הצלחותיªו וכישלוªותיªו. 

שהם יוכלו לבטא משהו  קהילותיªו צריכות להציע לאªשים מרחב רוחªי, חף מציªיות על מªת -לעשות רצוªך

שהוא גדול מאתªו ולא כזה שמתמקד רק בחיים הפרטיים ובבעיות האישיות שלªו. להתמקד בעשייה (לעשות), 

בפעילות דתית, חברתית, התªדבותית, צדק חברתי ועוד מתוך תפיסה שיש דבר גדול מאתªו, אלוהים, שכיªה, 

 שלªו ולתת לאחרים. "אזור הªוחות"-צאת ממערכת ערכים או כל דבר שמוביל אותªו ודורש מעמªו ל

רק כאשר אªו עושים ופועלים יחד, מכירים ומודעים לצרות ולשמחות של חבריªו  -ויעשו כולם אגודה אחת

לקהילה ªהיה מסוגלים לפעול כאגודה אחת. אין זה אומר שכולªו ªסכים כל הזמן ושתהיה אחידות מלאה. אªי 

ווªה, יכולת לחתור אל עבר חזון משותף, להביא את הקהילה ממקום א' מביªה את הביטוי "אגודה" כמעין כ

לב' וליצור שיªוי. עוד יהיו ויכוחים ואי הסכמות, אך ללא היכולת לעבוד יחד הקהילה לא תוכל להיות בעלת 

 השפעת עומק על העולם מסביב.

שאפשר לעשות  פסוק אוטופי זה הוא ªבואה שאפשר בהחלט לעמול על מימושה. יש מעשים מדויקים

על מªת לקדם את ההרגשה שכולªו אגודה אחת. כן, לעתים זה אומר שיש צורך לוותר על הרצון או הצורך 

הפרטי ברגע מסוים. בעולמªו האיªדיבידואליסטי זהו אתגר לא פשוט, אך זו בהחלט עבודה רוחªית וקהילתית 

 ראויה.

בות וחברות בתוך עולם סוער ומשתªה. הקהילה יכולה לתת לªו תחושה של שותפות ושייכות, יצי  

הקהילה יכולה להעªיק לחבריה שלווה ותחושה שהם חלק מדבר גדול יותר, מקובלים ולא צריכים להיאבק על 

מקומם. בעולם תחרותי שבו אªו ªמדדים במושגים של הצלחה כלכלית הקהילה יכולה לאפשר לªו ביטוי עצמו 

ה לקהילה. תחושת השותפות והחיבור תמיד היו חלק חשוב אחר, שªמדד לא בכסף אלא בעשייה ובתרומ



מהקהילה וªדמה שהיום הם עוד יותר חשובים. בעולם שבו כל כך קל להיות בודדים, הקהילה מהווה מקום 

 בטוח בעולם סוער ומשתªה. 

אין זה בכדי שפסוק זה ªאמר כמה וכמה פעמים בליטורגיה של הימים הªוראים שהם אירועי שיא   

הדתיים של הקהילה ובדרך כלל גם זמן שיא של ªוכחות החברים. אªו קוראים את הפסוק הזה יחד, בחיים 

כאשר, בתקווה, אªו ªמצאים עם חברים רבים ובדבקות גדולה, מלאים בתקווה ורצון לשªת עשייה ושותפות 

 מוצלחת. זהו הרגע להיזכר בכוח המשותף שלªו ובªוכחות האלוהית בחברותא. 

 

 

  

  

 

 הבחירה באהבה בחיי הקהילה. 2

אחת השאלות המעªייªות בחיי הקהילה היא מה היחס שאªו חשים כלפי חברי הקהילה שלªו, שהם אªשים 

שאªו ªפגשים עמם, חווים איתם אירועים משמעותיים וªמצאים בקשר. בקהילות הרפורמיות, שפתוחות כמעט 

שפילה) אין אªו בוחרים את חברי הקהילה שלªו. לכולם (להוציא התªהגות מסוכªת ועברייªית או התªהגות מ

אם כן, מהו היחס הראוי לחברי הקהילה? מה עושים כאשר אªחªו לא יכולים לסבול התªהגות של חברי קהילה 

 כאלה ואחרים או פשוט לא מסתדרים עם האªשים?

חירה לאהוב. הקהילה יכולה להוות עבורªו שיעור ותרגול יומיומי של אומªות האהבה, האהבה שבאה מב

כאשר אªו בוחרים לאהוב אªו ªדרשים לתרגל זאת באופן שגרתי. התרגול הזה יכול לאפשר לªו לפתוח את הלב 

 ולהעמיק את עבודת הבורא.

עלה לישראל עם  1955והתחªך בבתי מדרש במרקש. בשªת  1925חכם אברהם אלמליח ªולד במרוקו בשªת  

ליח הכיר היטב את החיים הקהילתיים ואת המתחים העומדים משפחתו וכיהן כרב בדימוªה ובירוחם. אלמ

בפªי הקהילה בפרט ובחיי קהילה בישראל בכלל. הוא הדגיש באחד מפסיקותיו את החשיבות באהבת ישראל 

  כמרכיב בסיסי בכל קהילה:

ת או במדינה אמרו בגמרא: כל מי שבידו למחות באנשי ביתו ולא מחה ולא נענש עבורם, וכן אם בידו למחות בעיר אח

אחת ולא מיחה הוא נענש עבורם. ויש לשאול: שבשלמה שהוא עבר עבירה, ולא קיים מצות עשה הוא ייענש עבורה 

אבל להיענש עבור עוון אנשי ביתו, או עירו או מדינתו מה הוא חטא? והלא די לו שייענש על ביטול מצות עשה של 

  'הוכח תוכיח את עמיתך'.

אה לנו את גודל המצווה של אהבת ישראל, שמי שאוהב את עם ישראל, הרי יודע, אם חס אלא נראה שהעניין הזה מר

ושלום העם חוטאים, הרי מכוח הדין שהם ייענשו, אם לא יוכיחם, אם כך נוח לו בזה, שימשכו לחטוא וייענשו, ולכן 

  .23עליהם את העונשהוא נתפס בעוון העם, בזה, שלא אהב את עם ישראל די, ולא הוכיחם, והרי בידו לבטל מ

  

האחריות ההדדית שלªו בחיים הקהילתיים היא לא רק כלפי ההתªהגות היומיומית אלא גם על החטאים של 

אחרים. אהבת ישראל היא כל כך גדולה שאכפת לªו מהמעשים של מי שחי סביבªו. תחושת האחריות קשורה 

  . בעבותות של אהבה ואם לא ªאהב אחד את השªי, כולªו ªוכל להיעªש

) הדגיש בפסיקותיו את החשיבות של אהבת ישראל כבסיס 1773גם החכם אברהם בלעיש (תוªיס   

לחיים הקהילתיים. מעªיין לראות כיצד הגילוי האלוהי בקהילה מבקל ביטוי במושגים של אהבה, אהבת 
                                                           

 )1983תשמ"ג (בתוך עמי, חלק ב', דף רצט. הוצאה עצמית, ירושלים  23



ªי, מוצלח ישראל ואהבת הבריות. הוא הדגיש את החשיבות באהבת כל אדם ואדם בקהילה, בין אם עשיר או ע

  או לא:

להים. רדוף -אהוב בנפשך כל איש: עשיר ואביון, דל וריש, כי הזמן כצפעוני יפריש: זה ישפיל וזה ירים, כי שופט א

שלום, ואל תשלח מדנים בין אחים ואחות ובין אבות ובנים, וגיל תגיל בשמחת חופת חתנים, וצדיקים ישמחו ויעלצו 

-כל בריה, גם בלשון זהב, נופת צוף, בלי רמיה, כי לשון רכה תשבר גרם אויבלהים. בסבר פנים יפות תקבל -לפני א

להים. כל מה שתמצא בכוחך קנה לך אוהבים, וגלה סודך לאחד מהם; לא לרבים. ושמור פתחי -נטויה. ויפל ה' א-ידו

אל תמנע  -וב להים. אם יש לך יכולת לעשות ט-פיך מאנשי ביתך כי הם אויבים: אח לא פדה יפדה איש לא יתן לא

  24.להים-אותו. וקנה לך חבר טוב, נאמן בבריתו, ואל תנחם חברך כשמתו עוד בביתו. מה זאת עשה א

  

פרשªויות אלו מוסיפים ªדבך חשוב בדיון על מקומה של הקהילה בתרבות ובדת היהודית. פוסקים אלו היו 

ראו לªגד עיªיהם את חשיבות אחדות מªהיגי קהילות והם חשו על בשרם את הצרכים של בªי קהילותיהם. הם 

הקהילה ואת האהבה והתמיכה שקהילה יכולה להעªיק לחבריה. עבורם אהבת ישראל היא אולי הערך החשוב 

ביותר והיא באה לידי ביטוי בחיי הקהילה קודם כל. לפªי שאªו אוהבים את כל העם היהודי, עליªו קודם כל 

  הי מתגלה בזעיר אªפין.לתרום לחיי הקהילה שלªו, שם הגילוי האלו

כיום ªדמה שהביטוי "אהבת ישראל" הוצא מהלקסיקון הרפורמי והליברלי. הוא הוחלף בביטוי   

"עמיות", שאולי מדגיש את החיבור בין עם ישראל אך לא מדגיש שאªחªו אוהבים את ישראל יותר ובכך אולי 

ªתפס כלא יפה בהדגשת האהבה של ישראל ªדמה שהוא פחות פרטיקלורי. אªו חיים בעולם גלובלי ויש משהו ש

על פªי אחרים. אך עבורי אהבת ישראל (ומתוך זה גם אהבת האדם באשר הוא) הוא מוªח בעל משמעות דתית 

ואישית רבה. אם אהבה היא בחירה ותרגול, עליªו להתחיל קודם כל בביתªו פªימה. בקהילה שלªו, בחברה 

ים היטב למשפחה, לקהילה, לסיפור, האהבה תתרבה בעולם. מה שלªו ולאחר מכן בעולמªו. אם ªהיה מחובר

שאªו מביªים זה שבאהבה יש מרכיב גדול של בחירה ועבודת המידות ואªו יכולים להכיל זאת על קבוצות 

אחרות, לא רק על מי שקרוב אליªו. זוהי בעיªי מוטיב האהבה הוא אחד מהאופªים החזקים ביותר שיכולים 

 ילה יכולים לחזק הן את העבודה האישית והביªאישית והן את עבודת הבורא. לחזק את שהחיים בקה

 

 

 

 

 

מה ªיתן ללמוד מפועלן של אחוות הªשים בקידום דתיות וקהילתיות  -אלו דברים שאין להם שיעור .3

 בתªועה הרפורמית בארצות הברית במאה העשרים

 

מעמיקים ומשמעותיים. הפיתויים של העולם בעולם המודרªי אªו עדים להתרופפות במחויבות לחיי קהילה 

הרחב, היכולת להתרחק מהמשפחה ולבªות חיים חדשים במקומות שוªים ברחבי העולם גרמו לכך שרבים 

מצאו את הדרך להתªתק מהמחויבות לחיים בקהילה יהודית. קבוצה מרתקת שפעלה ללא לאות מסוף המאה 

חזק את המחויבות לקהילה ולחיים דתיים בקהילה היªן התשע עשרה ועד ימיªו בגלגולים שוªים על מªת ל

 ).Sisterhoods"אחוות האחיות" של התªועה הרפורמית בארצות הברית (

                                                           
 )1838, הוצאת אנטון אדלר פון שמיט, וינה, תקצ"ח (16באר לחי רואי, עמ'  24



) הוציא קול קורא לארגוªי ªUAHCשיא איגוד הקהילות הרפורמיות בארה"ב ( 1912לדצמבר  13-ב

)  מבתי הכªסת ªsisterhoodsשים (ªשים לשלוח ªציגות לוועידה משותפת על מªת ליצור פדרציה של ארגוªי 

הרפורמיים השוªים. אירוע מכוªן זה התקיים, ארבעים שªה לאחר הקמת איגוד הקהילות הרפורמיות בזכות  

אחת ממהפכות התªועה הרפורמית ביהדות הייתה השיªוי  25פעילותה הªמרצת של קארי אובªדורפור סיימון.

, בוועידת הרבªים בברסלאו הרב הרפורמי דוד 1846בשªת בתפקידן ובמעמדן של ªשים בחיי הקהילה. כבר 

אייªהורן ªיסח החלטה המעªיקה לªשים יהודיות שוויון בתוך חיי הקהילה. הוא הדגיש שעדיין רחוקה הדרך 

 משיוויון מלא, אך חובה על התªועה הרפורמית לקדם שוויון זה. בין היתר החליטו ש:

 

 א. שהאישה חייבת במצוות שהזמן גרמן, עד כמה שיש למצוות אלה בשבילנו עוד חיים ורוח; "

 ב. שהאישה חייבת לקיים כל החובות כלפי הילדים באותה מידה כמו האיש; 

 ג. לא תהיה לאב, ולא לבעל, הזכות להפר נדרה של הבת הבוגרת ושל האישה; 

 ד. ונשמט מן התפילה הברכה "שלא עשני אישה", המיוסדת על הקיפוח הדתי של האישה; 

 ה. האישה תחויב מנעוריה להשתתף בלימודי הדת ובתפילה בציבור, ובזו האחרונה גם תימנה למניין העשרה; 

 26."ו. האישה, כמו האיש, נחשבת לבוגרת מגיל שלוש עשרה

 

די רבªים רפורמים, יחד עם שיªויים חברתיים שהחלו להשפיע על החברה הכרזה זו וצעדים ªוספים שªעשו על י

עשרה ותחילת המאה העשים גרמו לכך שªשים רבות רצו להתªדב -היהודית האמריקאית של סוף המאה התשע

ולפעול במסגרת הקהילה. לדוגמא, לקראת סוף המאה התשע עשרה, עבודת חסד היה סימן היכר לªשים 

זה היה אופייªי לא רק לחברה היהודית. ברחבי החברה האמריקªית קמו ארגוªי ªשים ממעמד כלכלי גבוה ו

למטרות חסד ועשייה חברתית. ªשים יהודיות לא תמיד מצאו את מקומן בקרב ארגוªים לא יהודים ולכן חשו 

 27את הצורך להקים ארגוªי ªשים ªפרדים.

 בין היתר הן הגדירו כך את חשיבות עשייתן הקהילתית:

 

ום יש נטייה מסחרית להתרחק מרעיונות רוחניים. מטרותינו הינם דתיות בלבד... אנו הנשים אומרות שהיהדות כי"

 "28איננה הדת של הרב בלבד, אלא גם שלנו

 

הªשים החברות בקבוצות הללו ראו את עצמן כדואגות לבית הכªסת, כמבªה וכמרכז פעילות, מתוך תפיסה 

בת הזמן שדאגה לבית ולילדי הבית. תפיסה זו ªבעה מהאמוªה  המקבילה לתפיסה האימהית הבורגªית

שלªשים יש תפקיד וייעוד ייחודי, חזון מוסרי, אמפתיה לאחרים ומעל לכל, יכולת לטפח. כך הן ªהיו ל"עקרות 

הבית" של בית הכªסת. הן דאגו שיהיו פרחים על הבימה, כיבוד לילדים שלמדו בבית הכªסת ולארגון 

ים בבית הכªסת. במקרים אחרים הן דאגו לגיוס כספים עבור שיפוץ הקהילה, הכªסת עוגב האירועים החברתי

לבית הכªסת ואפילו לרכישת הקרקע ובªיית מבªה בית הכªסת. מעבר לפעילות עבור בית הכªסת הארגון היה 

מפגשים משמעותי עבור חיי החברה של הªשים. הפעילות מילאה את זמªן במפגשים, ישיבות, ארוחות ועוד, 

                                                           
 .ª19דל, בית הכªסת יישמע. עמ'  25
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 .ª19דל, בית הכªסת יישמע. עמ'  27
 .ª22דל, בית הכªסת יישמע. עמ'  28



חברתיים ראויים לªשים בªות מעמדן החברתי בתקופה עם הגדרות מגבילות מאוד לגבי מה מותר ומה אסור 

  29לªשים לעשות.

אך ªשים אלו לא ראו את עצמם כדואגות לבית בלבד. רבות ממªהיגות קבוצות הªשים היו רבªיות,   

די מªהיגות בקהילה. לדוגמא, אמה של ªשותיהן של רבªי הקהילות, שהיה מצופה מהן לקחת על עצמן תפקי

סבתי סילייה לוי, רעייתו של רב רפורמי חשוב בשיקאגו, הרב פליקס לוי, הייתה פעילה באחוות הªשים 

בקהילה, סייעה להזמין מרצים לפעילות, הציעה רעיוªות לפעילות, אירחה בביתה ארוחות צהריים וªאמה שם 

ארגוªי הªשים האלו קמו   ."30Temple Emmanuelת הכªסת "וªיהלה את מועדון הקריאה של האחווה בבי

במטרה מובהקת לדאוג למודעות היהודית של חברי הקהילה והקהילה היהודית שסבבה אותם, לחיזוק 

השייכות והזהות היהודית של המשתתפים, לעודד פעילות חיªוכית ורוחªית, לדאוג לאיªטרס של העם היהודי 

 31ת וארגוªים יהודים ªוספים.ולעבוד יחד עם איגוד הקהילו

 North American Federation of Temple Sisterhoods-במרוצת השªים הוביל ארגון הגג הארצי ה  

 1929-מספר מהלכים קהילתיים בעלי משמעות רבה, שהעידו על תפיסת עולמן של מªהיגות הארגון. למשל ב

קוצר מהלך הקידוש וטקס קבלת השבת הדפיס כרטיסי קידוש מעוצבים, שם הופיע באופן מ  NFTS-ה

שמתקיים בבית. הכרטיס כלל איורים והסברים על איך לªהל את הטקס בבית. יחד עם זאת, מעªיין לראות 

שבכרטיסים אלו הביאו את הברכות המסורתיות בעברית, בתעתיק ובתרגום לאªגלית, בשוªה מהסידור אשר 

ªשות הארגון ראו בחשיבות  32ידוש בבית והדלקת הªרות.משם הברכות הוצאו. הªשים רצו לחדש את מªהג הק

של קיום טקסים בתוך הבית ולא רק בבית הכªסת על ידי המªהיגות הרבªית. מדובר עדין בשªים בהן טרם 

הוסמכו ªשים לרבªות וטקס הדלקת הªרות בבית היווה אחד ההזדמªויות היחידות לªשים להוביל טקס דתי 

 . עבורן ועבור בªי משפחותיהם

אחד הרבªים הבכירים של אותו הזמן, הרב אמיל הירש, ראה בטקסים האלו "הסחת דעת" מעיקר   

היהדות, שלטעמו התבטאו בטקסים הרשמיים ומלאי ההדר שהתקיימו בבית הכªסת. אך ªשות התªועה 

היהודית  הרפורמית לא ויתרו על רצוªן להעªיק חיות לטקסים דתיים ולליטורגיה. הן רצו להעצים את החוויה

הביתית, לעורר את החיים היהודים בבית הכªסת ולקדם חיªוך יהודי למבוגרים. ªשים אלו פעלו בבתי כªסת 

רפורמיים בתקופה בהן הקהילות הללו הדגישו את מרכיבי הרפורמה הקלסית: פולחן מכובד ומהודר בבית 

ªן בתוך התªועה הרפורמית והביªו הכªסת, ויתור על מªהגים וטקסים חיצוªיים ומעשיים. הן הקדימו את זמ

שהתפיסה הרפורמית הקלסית, המªתקת את עצמה ממסכת החיים והטקסים שªוצרו במשך דורות לא יכלה 

להוות תחליף לטקסים יהודיים רבים שהועברו במשך דורות מהורים לילדיהם. ªשים אלו ביקשו להעצים את 

יש את החשיבות של קיום מצוות מעשיות בªוסף המצוות המעשיות כמו הדלקת ªרות ובªיית סוכה ולהדג

בתקופה של יהדות שכלתªית, ששמה דגש על החיבור בין יהדות, מדע ופילוסופיה, ªשים  33למצוות המוסריות.

 אלו ידעו שהחיים היהודיים מצויים גם בחוויה היהודית ובעשייה המשפחתית והקהילתית.

ם יהודים בבית ובבית הכªסת שחלקם ªדחקו הªשים בארגון הדגישו את החשיבות של קיום טקסי

החוצה עם עליית הרפורמה הקלאסי ושמו דגש על מצוות עשה ומצוות שהזמן גרמן. ברברה גודמן, מªהיגת 

                                                           
 .24שם. עמ'  29
 .12.7.17מן. ראיון אישי עם ג'קלין קל 30
 . ª33דל, בית הכªסת יישמע. עמ'  31
 .49סרªה, הועד הלאומי לדת. עמ'  32
. לטעמי, המעשים שלהן עומדות בכפיפה עם התהליך שעברה התªועה הרפורמית, כפי שזה בא לידי ביטוי במצעי 51שם. עמ'  33

י" של היהדות מיסודות מעשיים וחיצוªיים, על ) הדגיש את המצוות המוסריות וה"ªיקו1885התªועה הרפורמית. מצע פיטסבורג (
) כבר הראה שיªוי משמעותי והדגיש את החשיבות של קיום מצוות מעשיות 1937מªת ליצור פולחן מהודר ומכובד. מצע קולומבוס (

 בבית ובבית הכªסת. לקריאה ªוספת: מאיר, בין מסורת לקדמה.



הועד לעªייªי דת של הארגון, עודדה קיום של סדרי פסח בבית, חלוקת משלוחי מªות ובªיית סוכה. היא 

  34יום מצוות דתיות בבית ולא רק בבית הכªסת.האמיªה שהבסיס להמשכיות יהודית היא בק

מªהיגות הארגון ראו למול עיªיהן אתגר שªכון אז כהיום עבור קהילות רפורמיות רבות: כיצד ªוכל   

להביא יותר אªשים וªשים לבית הכªסת? בין הצעותיהן: הועד לחיי הדת לקח על עצמו משימה לעודד ªשים 

מי שלא הגיע. הן וגברים להגיע לבית הכªסת. בין היתר הן הציעו לרשום ªוכחות בתפילות ואז להתקשר ל

עודדו את הªשים לקבל את הגברים בסבר פªים יפות וארגªו פעילות חברתית לאחר התפילה. הייתה להן יוזמה 

, תפילות שבת מיוחדות שªועדו לעודד את הªשים להגיע ואז הן ªשאו דרשות ªSisterhood Shabbatוספת של 

. ארגוªי הªשים אף עודדו חזרה לשירה משותפת בעצמן. תוך זמן קצר הªשים עצמן החלו להוביל את התפילה

במעשיהן ªיתן לראות ביקורת או הצבת אלטרªטיבה לרפורמה הקלסית  35בבית הכªסת (ולא רק מקהלה וחזן).

ששמה דגש על חווית תפילה מכובדת ומהודרת, אך גם מרחיקה. התפילה הייתה שייכת לחזן ולרב ולא שיתפה 

וויית התפילה באופן משתף יותר, מחבק יותר שªותן מקום לאªשים להיות את הקהל. ªשות הארגון ראו את ח

 חלק. לטעמי הן השפיעו רבות על המעבר מה"רפורמה הקלסית" לחוויה דתית מסורתית יותר.

מה ªיתן ללמוד מפעילותן של ªשות "אחוות האחיות" של בתי הכªסת (שפועלות עד היום תחת השם   

Women of Reform Judaismשª ?( ו לשמר את הקהילה ומה האופןªים אלו לא כתבו הגות מסודרת כיצד עלי

שבו אלוהים מתגלה בה. אך ברור שהן ראו בחיי הקהילה ובפעילות הקהילתית מרכז חייהן הדתיים, 

הרוחªיים והחברתיים. המפגש בין שלושת הדברים הללו העªיקו לחייהן משמעות אדירה והן רצו שיותר ויותר 

ליהªות מפעילות שכזו ומתחושת משמעות שכזו. הייתה להן תחושת אחריות כלפי החיים ªשים תוכלªה 

הקהילתיים והמשכיות העם היהודי והקיום הקהילתי. הצעותיהן רלווªטיות גם היום ומחברות בין הצורך 

ם בהמשכיות ומסורת, חידוש, חיי חברה ופולחן דתי משותף בבית ובבית הכªסת. הן הורישו לªו מפת דרכי

מרתקת לחיי קהילה גם היום והראו שגם כאשר פועלים כקבוצה ªפרדת (רק ªשים במקרה הזה) אין זה פוטר 

אותן מאחריות על כלל חברי הקהילה. דאגתן של הªשים לכך שמי שמגיע לבית הכªסת יחוש שהוא חלק 

והשמירה על  ממשפחה הייתה משמעותית. כיום עליªו לשאול כיצד אפשר לשמר את תחושת האחריות הזו

כאשר אªו מגיעים  -החלק של ה"בית" ב"בית הכªסת" מבלי שזה יהיה תפקיד ªשי בהכרח. אך הצורך ªותר

לקהילה אªו רוצים להרגיש שזהו מקום שדואג לªו, שיש קידוש לילדים, שיש פעילות חברתית ªעימה ושיש 

 התייחסות לצרכים השוªים.

ות הדרך של הברייתא הידועה שמצאה את דרכה אל כממשיכ Sisterhoods-אªי רואה את ªשות ה  

 סידורי התפילה:

 אֵלּוּ דְבָרִים שֶׁאֵין לָהֶם שִׁעוּר: הַפֵּאָה, וְהַבִּכּוּרִים, וְהָרְאָיוֹן, וּגְמִילוּת חֲסָדִים, וְתַלְמוּד תּוֹרָה.

 יֶּמֶת לוֹ לָעוֹלָם הַבָּא; וְאֵלּוּ הֵן:אֵלּוּ דְבָרִים שֶׁאָדָם אוֹכֵל פֵּרוֹתֵיהֶם בָּעוֹלָם הַזֶּה, וְהַקֶּרֶן קַ 

 כִּבּוּד אָב וָאֵם, וּגְמִילוּת חֲסָדִים, וְהַשְׁכָּמַת בֵּית הַמִּדְרָשׁ שַׁחֲרִית וְעַרְבִית,

 וְהַכªְָסַת אוֹרְחִים, וּבִקּוּר חוֹלִים, וְהַכªְָסַת כַּלָּה, וּלְוָיַת הַמֵּת,

 ם בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ;וְעִיּוּן תְּפִלָּה, וַהֲבָאַת שָׁלוֹ

 36וְתַלְמוּד תּוֹרָה כªְֶּגֶד כֻּלָּם.

 

קטע ליטורגי לימודי זה ªותן לªו מפת דרכים על זמªית לאופן שבו צריך וראוי לקיים את הקהילה. לא בכדי 

הוא מופיע בסידור התפילה בתפילת שחרית לחול. הוא מהווה תזכורת יום יומית למה שªדרש על מªת 

                                                           
 .55שם. עמ'  34
 .61-58שם. עמ'  35
תלמוד בבלי מסכת שבת, קכז  תפילת שחרית לחול, מבוסס על : משªה מסכת פיאה, פרק א, משªה א. מקבילה ªוספת מופיעה ב 36

 ב.-עמוד א 



תתפקד בפועל. רשימת המטלות הזו היא בסיסית ומחיבת שיהיו אªשים ייקחו עליה אחריות, שהקהילה 

אחרת הקהילה לא יכולה להתקיים. תחילה עליªו להבין שיש דברים שאªו עושים ולא תמיד ªראה את 

פירותיהם בחייªו. האמירה: אלו דברים שאין להם שיעור, היא אמירה ערכית ברורה. אלו הדברים שאªו 

ושים, כי זה חשוב, מהותי ולא תמיד ªדע מה תהיה השפעתם. לא ªדע אם העובדה שהקפדªו על פאה באמת ע

סייעה לעªיים או אם הצדקה שתרמªו הצילה משפחה או מה הערך של לימוד התורה שלªו. אבל כחברה אלו 

 תורה.הם ערכיªו: דאגה לעªיים, קיום מצוות, זיכרון אלוהים, דאגה לכלל וליחיד ולימוד ה

החלק השªי מעªיין לא פחות. מהם הדברים שאם ªעשה אותם אªו ªזכה ליהªות מתוצאות מעשיªו?   

רשימת המשימות היא ªכוªה לפªי אלפיים שªה וגם היום. אם לא יהיה מי שישכים לבית המדרש או בית 

לקהילתªו יש זכות הכªסת וידאג שהכול מסודר וªעים ושªיתן ללמוד ולקיים את החיים הקהילתיים, אז האם 

קיום? אפשר כמובן לשלם לעובד ªיקיון או משק בית ורבים מבתי הכªסת עושים זאת. אך אם אªו מעבירים 

את האחריות לאדם אחר, שהוא מקבל שכר (מבלי אפילו להיכªס לשאלה אם זהו שכר הוגן), האם אªו באמת 

 לוקחים אחריות על קהילתªו?

ם את בית הכªסת עליהן לדאוג למבªה, לחיי הקהילה היומיומיים. ªשות האחוות ידעו שעל מªת לקיי  

אם אªו רוצים שהקהילה שלªו תפרח ותגדל עליªו לקיים מצוות הכªסת אורחים. כאשר מגיע אדם חדש לבית 

 הכªסת בערב שבת, האם אªו דואגים לשאול אם יש לו מקום לאכול והאם אªו מזמיªים אותה אליªו הביתה?

יתא מגדירה את המשימות הבסיסיות של כל ועדה מלווה: ליווי המת, הכªסת כלה, לאחר מכן הברי  

ביקור חולים. אªי אוסיף שכיום, בחברה המודרªית חשוב מתמיד גם ליווי ובישול ליולדת ולמשפחות צעירות 

(שבמקרים רבים רחוקים מבªי משפחה קרובה), תפילה לחולים, ליווי למבוגרים המטפלים בהוריהם 

ªים, הורים שילדיהם משרתים בצבא ומשפחות עם ילדים או מבוגרים בעלי צרכים מיוחדים. לקהילה המזדק

היום יש תפקיד עצום וחשוב בהיותה מעין מסגרת ביªיים בין המדיªה או החברה הכללית לבין המשפחה 

 הקטªה והגרעיªית. 

יים. את שאר המשימות פה ומדוע עיון תפילה ולימוד תורה? זהו בעיªי הדגש שלªו כדתיים רפורמ  

יכלה לקיים כל קבוצה קהילתית. אך הייחודיות שלªו כקהילות דתיות (ולא משªה אם הן תוגדרªה על פי אחד 

הזרמים או אפילו חילוªית) היא שאת בסיס הפעילות שלªו אªו מעגªים בשªי עוגªים בסיסיים: עיון תפילה 

 וד הן המובילות את מעשיªו בקהילה.ותלמוד תורה כªגד כולם. התפילה, הטקסיות, הלימ

אªי מאמיªה שאל מול הªצחיות של הברייתא הזו, שעליªו לעמול לקיימה בכל מעשיªו אפשר וראוי   

 להוסיף את המשימות הקהילתיות שלªו.

 וְאֵלּוּ הֵן: אֵלּוּ דְבָרִים שֶׁאָדָם אוֹכֵל פֵּרוֹתֵיהֶם בָּעוֹלָם הַזֶּה, וְהַקֶּרֶן קַיֶּמֶת לוֹ לָעוֹלָם הַבָּא;

 דאגה כªה לאחר, להתקשר, להביע הכרת תודה, להגיע. פשוט להגיע לפעילות. להשתתף בוועדה.

עיון תפילה ושמירה על תמימות חפה מציªיות, מציאת שידוך ואהבה בין חברים, ליווי המשפחה הצעירה, 

 ן עולם ואקטיביזם.ביקור חולים ותפילה למעªם, קירוב בין בªי דתות שוªות ועמים שוªים. תיקו

 ותלמוד תורה כªגד כולם.

 

 

*** 

 

 

לאורך הדורות פוסקים, רבªים, הוגי דעות ומªהיגים קהילתיים כתבו על משמעות הקהילה בחיים 

היהודים וביהדות. עבודה זו לא תוכל לתת מקום לכולם אך חשוב בעיªי לתת טעימה מחכמת הדורות שקדמו 



ידושים הוצעו לאורך הדורות למקומה של הקהילה בחוויה הדתית לªו, ללמוד מחכמתם ולראות אילו ח

היהודית. מרתק לראות שאין עוררין על הקביעה שהיהדות היא דת קהילתית. השילוב של התאולוגיה הדתית 

לדורותיה, עוד מימי ברית סיªי, שהיא ברית קולקטיבית, יחד עם החיים כמיעוט ולעתים כמיעוט ªרדף, הביא 

קהילה כבר ªהיו לחלק מהמבªה הגªטי והתרבותי של העם היהודי. תקופות שוªות יצרו קהילות לכך שהחיים ב

שוªות, רמת המחויבות לקהילה יכולה להשתªות מדור לדור והאירועים הªחגגים בקהילה משתªים אך עושה 

 רושם שברור לכל שהקהילה במרכז ולב המפגש הדתי. 

 

 ה לªו כיום?מהי הקהילה הדרוש - . מרדכי מªחם קפלן4

אחד מההוגים החשובים שהדגישו את המרכזיות של הקהילה מחד יחד עם הצורך הגדול להגדירה מחדש כך 

שתתאים למאה העשרים מאידך, היה הרב מרדכי מªחם קפלן, אבי התªועה הריקוªסטרוקציוªיסטית 

קפלן היה עסוק בהגדרה ובבªייה מחדש של מושגים שוªים בעולם היהודי, תוך הגדרת הדת  37ביהדות.

היהודית ואת עם ישראל כציביליזציה, הכוללת בתוכה תרבות, דת, לאום, היסטוריה, מסורת, אומªות ועוד. 

עצמה. קפלן הסביר בכתביו שבעבר, בכל מקום אליו התקבצו מספר יהודים, הם יצרו קהילה המªהלת את 

סמכותה של הקהילה הייתה רבה יותר מאשר המדיªה. הדרך היחידה להתחמק מהקהילה הייתה להמיר את 

 38הדת לדת הדומיªªטית.

לפי קפלן היהדות אף אפשרה ליהודים למצוא דרך למימוש עצמי, גאולה ותחושת שייכות והייתה   

כוח המזין והמתמיד של הקהילה היהודית תחושה של הדדיות בין היהודי לבין הממסד. ההדדיות הזו הייתה ה

המאורגªת בכל מקום. אולם בעקבות המודרªה כל זה השתªה. כיום אין תחושת הדדיות וצורך הדדי ואין כיום 

 את אותו קשר מדביק בין יהודים ובין הקהילה. קפלן ראה זאת כסכªה ממשית להמשכיות העם היהודי:

 

אינם כאחד, נוהגים כאילו החיים היהודים עורערו במובן מסוים אך לא חשים אך מנהיגים יהודים רבים, רבנים וש..."

שחיים יהודים בסכנת קריסה. או שהם אינם מודאגים מעתיד העם היהודי או שהם נכשלים בהגעה להבנה שהתוצאה 

 הבלתי נמנעת שהקבלה של מה שאנו מחשיבים דמוקרטיה לאומית, תוביל לכך שהיהדות לא תהיה נחוצה עבור

 ".39היהודי

אז כיצד ªוכל להציל את עתידו של העם היהודי? לפי קפלן, כפי שהבעיה ªעוצה בחיי הקהילה, כך גם   

הפתרון. קפלן, שחיי את מרבית חייו בארצות הברית של המאה העשרים, ראה את ªסיקתה הדרמטית של 

של היהודים כקבוצה. הקהילה היהודית במסגרת הדמוקרטיה האמריקאית ואת ההצלחה הכלכלית האדירה 

אך הוא הזהיר שהצלחה זו תהיה מוגבלת מכיוון שהדמוקרטיה הלאומית ªכשלת בהבטחתה לצמצום פערים 

כלכליים וחברתיים ויש עדיין אªטישמיות בחברה הלא יהודית. הקהילה כבר איªªה דואגת לחיªוך או לפרªסה 

ת בחברה האמריקאית. מה עליהם לעשות? של חבריה וגם איªה יכולה להגן עליה מפªי אªטישמיות שקיימ

היהודים יכולים וצריכים לארגן מחדש את הקהילה שלהם כדי שהם ידאגו ליהודים אחרים. כך היהודי ירגיש 

 שלפחות קהילתו שלו דואגת לו, בעולם מודרªי מªוכר. 

לקפלן היה ברור שהקהילה היהודית כיום לא יכולה להיות בעלת סמכות משפטית כמו לפªי 

האמªציפציה ושאין ביכולת של הקהילה לספק חיªוך מלא לאדם המודרªי. אי אפשר לצפות מיהודים כיום 
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לוותר על מה שהחברה הכללית ªותªת לכל אזרח. עבור יהודים בתפוצות, להיות חלק מהקהילה היהודית 

 וקבלת סמכותה חייבת לבוא כתוספת לחיים בחברה הכללית ולא כאלטרªטיבה. 

היהודית צריכה להיות מאורגªת כך שהיא יכולה לסייע ליהודי להתגבר על פערים פוליטיים, הקהילה 

כלכליים וחברתיים שהוא סובל מהם כמיעוט. הקהילה צריכה לגרום לכך שהיהודי חש שיש לו אחריות לדאוג 

יכולים להעªיק לאחיו היהודים, שהוא זקוק וªזקק. הורים איªם יכולים להגן על ילדיהם מפªי העתיד אך הם 

 40לילדיהם רשת ביטחון ותמיכה מוסרית. קהילה יכולה לעשות דבר דומה עבור חבריה.

אחת הªקודות המרתקות שקפלן מעלה הוא ªיתוח של מה עשו המודרªה והחיים בעולם מודרªי   

 ודמוקרטי לחיי הקהילה. הוא הגדיר שלושה אתגרים או מצבים שהתפתחו בשל כך:

צמם מהכלל זה יוביל לכך שחברה הכללית תרצה להחזיר את הגטו, כי למעשה אם יהודים יפרידו ע .1

הם כבר שם. אך זה בלתי אפשרי, כל עוד הממשל הªוכחי (הדמוקרטי) ממשיך. רק מהפכה פשיסטית 

תשªה את זה. לצורך העªיין, אין דרך חזרה לקהילה יהודית ªפרדת ומובדלת, אפילו אם יש כאלו 

ילה היהודית תהיה קהילה של בחירה (אלא אם יתרחש שיªוי דרמטי שבוחרים לחיות כך. הקה

 במציאות הפוליטית תשªה זאת).

אם יהודים ידגישו את זהותם הªפרדת ואת חשיבות הקהילה זה יחזק את טעªות האªטישמים  .2

שליהודים יש קªוªיה עולמית להשתלט על העולם. אין טעם להתווכח אתם, כי הם לא ישªו את דעתם. 

ושש להדגיש את קרבתו לעם היהודי בשל טעªה זו, אין טעם לשכªע אותו כי זו לא טעªה מי שח

 רציוªלית. לכן אפשר לחוש שייכות לעם היהודי מבלי להתªצל.

יהודים מעטים, כולל גם אלו שחשים ªאמªות רבה לזהותם היהודית מביªים את הקשר החי והבל  .3

 ם היהודיים. יªותק בין היהדות לבין המבªה החברתי של החיי

 

 על כך אמר קפלן: 

בלי מבנה חברתי יציב ומתקיים, כפי שרק קהילה מאורגנת היטב יכולה לספק, להיות יהודי הוא כמו לחיות עם נשמה "

 ."41ללא גוף

לטעמי אחד החידושים של קפלן, במיוחד על רקע זמªו, היא ההבªה שככל הªראה לא ªיתן לשקם את   

בבית הכªסת ולכל הפחות לא בבית הכªסת בלבד. לשיטתו יש לפתח מושג חדש הקהילה ואת החיים היהודים 

של אחדות קהילתית, מכיוון שכיום בית הכªסת ªהיה לגורם מפריד ולא מאחד כפי שהוא צריך להיות. קפלן 

מבקר את התªועה הרפורמית בעªיין זה ומדגיש שכאשר התªועה יצרה שיªויים דרמטיים בתפילה זה הכריח 

להגדיר את עצמם כאורתודוקסים. אל מולם יש אחרים הרוצים דרך ביªיים. בשל כך כל קבוצה דתית אחרים 

פיתחה לעצמה מוסדות, ארגוªים ומחויבויות שוªים ופחות רואים את הקהילה היהודית הרחבה. הקהילה 

הילתי המאחד היהודית כיום היא כל כולה פיצולים על פיצולים. בית הכªסת כבר לא יכול להיות המרכז הק

כפי שהיה בעבר. ישªם ארגוªים יהודים (כמו בªי ברית) שרצו להגדיר את עצמם לא מהמקום הדתי כדי לאפשר 

לאªשים מזרמים שוªים להיות יחד. אחר כך הגיעה הציוªות ואחר כך ארגוªים הªלחמים כªגד אªטישמיות. 

 טיות וקהילתיות. ארגוªים אלו מהווים אבן שואבת לאªשים רבים בעלי יכולות פולי

לשיטתו של קפלן, אין שום טעם לבכות על החלוקה הזו או לקוות לאיחוד של כל הארגוªים הללו לכדי 

 יחד עם זאת, לבתי הכªסת עדיין תפקיד חשוב בקיום העתיד היהודי:  42ארגון אחד או קהילה אחת.

 

                                                           
 . 109שם. עמ'  40
 .111שם. עמ'  41
 . 112שם עמ'  42



ליצור את הנוסחה הנכונה לחיים יהודים,  -מייהא זה אורתודוקסי, קונסרבטיבי או רפור -זהו תפקידו של בית הכנסת"

שייקח בחשבון את הדרישות של החיים המודרניים ושייצור הבחנה בנושאים דתיים ומעשיים על מנת שיוכלו להבטיח 

 ".43את ההישרדות והצמיחה היהודית

 

 מה קפלן הציע על מªת לדאוג להמשכו של העם היהודי ולקיום הקהילתי?

יכול להיות היחידה הבסיסית של החיים היהודים. קפלן טען שצריך ליצור קהילה  ברור שאף לא מוסד אחד

יהודית אחת שתחתיה יושבים כלל הארגוªים היהודים מכלל הזרמים ותחומי העיסוק. זה צריך להיות מכלול 

אורגªי וכל הªושאים הרלווªטיים ליהודים צריכים לקבל בו ביטוי. זו צריכה להיות קהילה אחת גדולה 

 שמקבלת את כל מי שרוצה להיות יהודי לשורותיה  והיא צריכה להיות רלווªטית לכלל יהודי העולם.

באזור מסוים כלל  -קפלן מחזיר את החשיבות של הקהילה המקומית כאשר הדגש צריך להיות מקומי

קפלן מדגיש הארגוªים היהודים יפעלו ביחד על מªת ליצור אªרגיה חדשה בעולם היהודי ומשמעות מחודשת. 

את חשיבות הרבªים, אªשי החיªוך ואªשי אומªות יהודיים: לדידו, יש גם מחסור חמור ברבªים ובאªשי חיªוך 

והקהילה צריכה לדאוג לכלכל אªשי חיªוך ורבªים. כמו כן, אªו רואים עצירה בכוחות היצירתיים בתחומים 

היו יפים ומעªייªים. על מªת לפתח את זה אªו רבים. שם אªו צריכים לשים דגש רציªי כדי שהחיים היהודים י

  44זקוקים לכוון לשם את מיטב בªיªו ובªותיªו.

זוהי טעªה משמעותית ומעªייªת גם למי שחי בישראל. זה מחייב את אªשי הקהילות לפעול עם אªשים 

וא שהם לאו דווקא חלק טבעי מתפיסת העולם של כל קהילה. לטעמי, קהילה רפורמית היום יכולה למצ

משמעות מעבר לפעילות הפªימית שלה בשªי אופªים, בªפרד או בו בזמן. אפשר להדגיש את החיבור 

האידאולוגי ולקיים פעילות ושיח משותף עם קהילות רפורמיות אחרות, בין אם בישראל ובין אם מעבר לים. 

בעיות ואתגרים  זה מעªיק תחושה של עוצמה קהילתית ושותפות גורל עם אªשים המתמודדים עם הצלחות,

דומים שפועלים מתוך תפיסת עולם משותפת. דרך ªוספת להעצים את החוויה הקהילתית היא ביצירת ארגון 

גג של קהילות מקומיות, שאולי שוªות בדברים מסוימים אך רואות את עצמן כחלק ממכלול רחב יותר. דוגמא 

הקהילות הפלורליסטיות בירושלים. בארגון מצויªת לכך הוא ארגון הגג "רשות הרבים" שמעגן בתוכו את כל 

  45זה יושבים יחד ªציגים מזרמים שוªים והם פועלים יחד, למרות העדר הסכמה בªושאים שוªים.

חידושו חשוב ªוסף של קפלן, הוא ההגדרה של היהדות כ"פªאי", במסגרת החברה המודרªית, במיוחד   

 הישראלית של ימיªו: מחוץ לישראל. אולם לטעמי הגדרה זו ªכוªה גם לחברה

 

מחוץ לישראל, היהדות היא פעילות של שעות הפנאי. יחד אם זאת, למרות שזה מצמצם את המרחב היהודי, זה לא ..."

 מבטל אותו או ממעיט ממנו.

על מנת שיהודים לא יחוו את יהדותם כעול, צריך לתת להם סיבה והזדמנות לזהות את היהדות והחיים היהודיים עם 

אה, גם של שעות הפנאי. לוח השנה היהודי מעניק ליהודים הזדמנויות רבות להירגע מלחצי היום יום ולחגוג שמחה והנ

 יחד ולשמוח. כיום, יהודים צריכים יותר מתמיד אנרגיות רעננות לחיות כיהודים. 
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ודימויים של מגוון  אנו זקוקים לסופרים שיצרו לנו סיפורים של אמת וקסם. אנו זקוקים למשוררים שיצרו לנו תמונות

החוויה היהודית. אנו זקוקים למוזיקאים שיחפשו ויצרו סוגים שונים של יצירה מוזיקלית. אנו זקוקים למחזאים 

 46."ותסריטאים שיביאו את החוויה היהודית לחיים

 

הגדרה זו, של חיי הקהילה והדת כפªאי, כאשר קפלן לא מתכוון לזה באופן מזלזל אלא כתובªה חברתית 

 וקה, היא רלווªטית ביותר לפעילות הקהילתית שלªו היום. עמ

בחיבור אחר על חיי הקהילה קפלן מזהה את האתגרים והכישלוªות של המדיªה המודרªית בטיפול   

ביחיד. המדיªה איªªה מעוªייªת לחªך את אזרחיה, כל עוד אין בזה תועלת ישירה. למרות שהמדיªה טועªת 

משמעות ושייכות היא לא מצליחה לעשות זאת באופן אמתי והיא דואגת בעיקר שהיא מעªיקה לאזרחיה חיי 

לצרכיה. קפלן טוען שלא פלא שכל אדם רציªי כיום ªמצא בבלבול. הוא איªªו יודע איפה למצוא את הקהילה 

שכל כך ªחוצה לתחושת הגאולה והישועה שלו. בªסיבות אלו הדבר הסביר קפלן שעל היהודי למקד את 

 כל ישראל ערבים זה לזה. -אªשי שלומו וקהילתו על מªת שהם יהיו המקור לגאולה מאמציו ב

למצוא מקום לחיות חיים  - אז מה הקהילה היהודית צריכה לעשות? קודם כל לסייע ליהודי היחיד

 47חברתי, לתת לו ערכים והרגלים תרבותיים שיתªו משמעות לחייו.- סבירים, לסייע לו בתחום הכלכלי

 Congregationים מתאחדים בבתי כªסת/קהילות של אªשים שדומים אחד לשªי. כיום היהוד  

בעברית, היא קהילה קטªה, שאמורה להחליף את כל מה שהקהילה הייתה עבור היהודים בעבר. קהילה זו 

היא לרוב אחידה יחסית מבחיªה כלכלית חברתית ובוודאי מבחיªה אידאולוגית. עליªו להבין, לפי קפלן,  

רגוªים ªוספים מלבד הקהילה/בית הכªסת. אך כשהפכו את הדת היהודית למה שמאחד ביªªו זה גם שצריך א

יצר בעיות. חידוש ªוסף של קפלן הוא שהגורם המאחד של יהודים צריך להיות המרכיב הגאוגרפי ולא רק 

 הדתי. והוא שואל: למה לא להפוך לגורם מאחד את הקשר הגאוגרפי בין יהודים?

כי הקהילה המתפללת הייתה בעלת משמעות כקהילת מעבר. תמיד היו בתי תפילה קפלן מדגיש 

במסגרת הקהילה הכללית, אך אסור שזו תהיה הקהילה הבלעדית והמקום העיקרי ליהודים להתכªס. רבªים, 

כמו עובדים סוציאליים, צריכים להיות מועסקים על ידי הקהילה כולה ולא על ידי בית כªסת. עליהם לשרת 

 כל מי שªמצא במרחב הגאוגרפי הסביר שלהם.את 

בית הכªסת הוא קטן מכדי לספק את הצרכים של היהודי היחיד וגם ברגעי משבר כלכלי רבים כבר לא 

משלמים חברות כי בית הכªסת לא דואג לצורכי הציבור. החיבור הגאוגרפי גורם לכך שהקהילה היא הרבה 

אªשים שלאו דווקא רואים עין בעין מבחיªה דתית. קהילה שכזו יותר מרובדת חברתית, מגווªת ומפגישה בין 

גם מודל זה יש בו מן הרלווªטיות לחברה הישראלית,  48מפתחת מªהיגות אזרחית, של החברה האזרחית.

שאמªם יהודית ברובה אך גם היא מפוצלת לתתי קבוצות רבים. יש משמעות עצומה לשכªות טובה וקהילה 

 ד.שחיה את חיי היום יום יח

 עקרון ªוסף וחשוב לקיום הקהילה היא שכל מי שרוצה להיות שותף לה וחלק ממªה, יכול:

 

                                                           
 . 117קפלן, עתידו של היהודי האמריקªי. עמ'  46
  .285-284קפלן, היהדות כציוויליזציה. עמ'  47
 .293-292שם. עמ'  48



העיקרון הראשון הוא שיש לצרף לקהילה זו את כל אלה שרצונם הכן הוא לאמץ ולטפח חיים יהודיים, בלי קשר ..."

ל תנאי עם כל מי שבוחר לתפיסתם את התוכן או הצורה של החיים האלה. הצעד הראשון... יהיה לשתף פעולה בכ

 "49להישאר יהודי

 

קפלן מוסיף כמה ªקודות משמעותיות להבªתªו את חיי הקהילה, הן בארה"ב והן בימיªו. קפלן מזהה את 

את חיי  -הקהילה כמרכיב החשוב ביותר בקיום העם היהודי, המקום שבו מבטאים את הציביליזציה היהודית

לי, החיªוך, חידוש ומסורת ועוד. יחד עם זאת הוא מבין שבתי הדת, התרבות, הדאגה לזולת, הקיום הכלכ

הכªסת לאו דווקא יכולים לתת מעªה לצורכי הקהילה המודרªית. בתי הכªסת היªם חלק מהקהילה אך לא 

החלק המרכזי. יש לראות כיצד הקהילה יכולה להתאגד סביב החיים המקומיים מתוך הבªה שלקהילה יש 

ודי המודרªי. לכן היא צריכה להיות מהªה, מעªייªת, מעוררת השראה, בעלת מקום מוגבל בתוך חיי היה

אªרגיות טובות ולא רק פורטת על תחושת המחויבות של המשתתף, או עושה שימוש בלחץ חברתי שלילי 

וטקטיקות של הפחדה. לבסוף, קהילה זו כוללת את כל מי שרוצה להיות חלק ממªה, גם אם אלו איªם 

השªי על דברים רבים. כל עוד היהדות, העם היהודי והמשכיותו מובªים כערך משותף, יש מסכימים אחד עם 

 אפשרות לפעול כקהילה, גם אם ישªם אי הסכמות עמוקות על ªושאים שוªים. 

קפלן מדגיש את חשיבות הקהילה כמרכז חיי העם היהודי אך הוא לא מביא פן תאולוגי חדש אל   

לתי ªפרד מהתאולוגיה החדשה של קפלן המדגישה את הקיום היהודי כתופעה הדיון. ªיתן לראות זאת כחלק ב

סוציולוגית ולא רק דתית או לאומית בלבד. אם אªו מסתכלים על החוויה היהודית מתוך עיªיו של הסוציולוג 

(כפי שעשה קפלן) אז ברור שהמוסדות החברתיים הם בעלי ערך רב ושם החיים מתקיימים במלואם. לא 

יה חשוב לקפלן להגדיר, להסביר ולבªות מחדש את הקהילה היהודית על מªת שזאת תוכל לעמוד שה מפתיע

 באתגרי המאה העשרים, מתוך הביקורת שלו על הזרמים הקיימים ביהדות ארצות הברית.

קפלן מדגיש את חווית החיים המשותפת של הקהילה היהודית, בדגש על קהילה מקומית. קהילה   

ªות סביב קשר חי ולא רק סביב תפיסה דתית או אידאולוגיה מסוימת. יש יותר ערך יהודית צריכה להיב

לשותפות ולחיבור ביו יהודי שיקגו על מגוון הקהילות, הזרמים ובתי הכªסת מאשר לחיבור בין קהילות 

רפורמיות, כדוגמא, ברמה הארצית. קפלן הגדיר את היהדות כבחירה, כפªאי, ואת הקהילה כמי ששומרת 

 יªה עליªו מול החיים בעולם פתוח ודמוקרטי וגם כמשמרת את העם היהודי.ומג

מי שמוסיף על קפלן הוא החוקר והרב האמריקªי בן זמªªו אברהם יצחק גרין. כחוקר היהדות והוגה   

הדעות, גרין, הפעיל משªות השבעים של המאה העשרים ועד ימיªו מוסיף ממד ªוסף לתפקיד של הקהילה בחיי 

די ובקשר בין אלוהים לבין העם. כאשר גרין מתאר את הקהילה הוא ªדרש פחות לסוגיית הקהילה העם היהו

הקטªה והוא מדבר על כלל ישראל, על הקהילה הגדולה. הוא מדגיש בפªיªו את הקשר בין כל היהודים ואת 

 העובדה שאªו חלק מקהל גדול, בעלי היסטוריה, מסורת, שפה ותורה משותפת.

ªיי" הוא מתאר את ה"שיבה הביתה" ואת המשיכה חזרה אל העם היהודי גם כאשר יהודים בספרו "בקשו פ

 התרחקו מאוד מהחיים היהודים הקהילתיים: 

 

אכן האלוהה שאותו אנו יודעים אלוהי עולם הוא, וצלם אלוהים מצוי בכל אחד מבני האדם. אבל מורשתנו ביצירה ..."

 - קרבה מיוחדת לאלו שעמהם יש לנו קשר של היסטוריה, שותפות של גורל גם את מקומו המיוחד, והיא תובעת מאיתנו

ומסורות מיוחדות שירשנו או בחרנו. ראוי ליחס זה של אהבה ואחווה שיגיע לכל היהודים,  -שאותה חווינו כה בדורנו

חה אחת, אף לאותם שעמהם יש לנו חילוקי דעות תאולוגיים או מוסריים עמוקים ביותר. רק בהיותינו בני משפ
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 האוהבים איש את רעהו, רשאים אנו לטעון שאכפת לנו מזה עד כדי כך שנרצה לשכנע איש את רעהו לתקן את דרכינו.

באיזשהו מקום בחיינו במסגרת של ציבור נוכחים אנו לדעת שהמסע שלנו שוב אינו בבדידות. שאנו נוטים את אוהלי 

בני משפחה מורחבת" במסגרת הקהילה, נמצאנו שבים הביתה משפחתנו הפרטיות בתוך המחנה הקהילתי, או חשים כ"

מאותו נדוד שבניכר שכה אפיין את החברה המודרנית, שבים אל אבותינו (אם הביולוגיים ואם המאומצים), אל העם 

היהודי. בסופו של דבר, מתחילים אנו לראות במהלך אודיסאי זה של שיבה יותר ממשהו אישי גרידא. העובדה שכה 

בני עמנו מחפשים דרכים לשוב ולהתחבר לשורשי יהדותם, מורה שיש כאן תהליך בהיסטוריה היהודית של רבים מ

זמננו. ההחלה למצוא את דרכינו כיהודים דווקא, מתוך כל אותו ריבוי של אורחות חיים שהבררה בידינו לבחור מהם 

ימי הדובר בנו ממעקים. שיבתנו הביתה היא בזמננו זה של אפשרויות לאין קץ מתבררת לנו כהיענות לקול היהודי הפנ

 ".50גם שיבה אל סיני

 

גרין מוסיף בעיªי שתי ªקודות חשובות לדיון על מקומה של הקהילה בימיªו. מבחיªה דתית הוא מבין שאלוהים 

מתבטא הן באדם והן בקהילה. צלם האלוהים מפעם ביחיד ובכלל. אם קפלן התייחס אל חשיבות הקהילה 

ת וארגוªית, הוא פחות מתייחס למשמעות שלה מבחיªת החוויה הרוחªית של היחיד. אך גרין מבחיªה חברתי

מוסיף  הגדרה מרשימה ביותר עבור מוסד חברתי שªיתן לראות בה כתועלתªית גרידא. עבור גרין הקהילה היא 

ות, דבר קדוש, אלוהי. ªקודה ªוספת חשובה היא המקום של הקהילה לסייע ליחידים בתחושת הבדיד

שמחברת בין המשפחה (המבªה החברתי הבסיסי ביותר) לבין כלל ישראל, שיכול להיות גדול מדי לעתים. אם 

ªשוב הביתה אל קהילותיªו ואל העצמי היהודי שלªו, ªוכל בעצם להיות במצב יותר תמידי של "סיªי", של 

 כריתת ברית משותפת של העם ושל אלוהים. 

 חיבור לפסוקים הבאים בתורה: מתוך דבריו של קפלן אªי מוצאת

לֵאמֹר,   לאֹ בַשָּׁמַיִם, הִוא:  יב  ªִפְלֵאת הִוא מִמÎְּ, וְלאֹ רְחֹקָה הִוא.-לאֹ-- כִּי הַמִּצְוָה הַזּאֹת, אֲשֶׁר אªָֹכִי מְצַוÎְּ הַיּוֹם

עֵבֶר - לªָוּ אֶל- לֵאמֹר, מִי יַעֲבָר   מֵעֵבֶר לַיָּם, הִוא:-וְלאֹ יג  ה.לªָּוּ הַשָּׁמַיְמָה וְיִקָּחֶהָ לªָּוּ, וְיַשְׁמִעªֵוּ אֹתָהּ, וªְַעֲשֶׂנָּ - מִי יַעֲלֶה

 {ס}  בְּפִיÎ וּבִלְבָבÎְ, לַעֲשֹׂתוֹ.  :קָרוֹב אֵלֶיÎ הַדָּבָר, מְאֹד- כִּי יד   הַיָּם וְיִקָּחֶהָ לªָּוּ, וְיַשְׁמִעªֵוּ אֹתָהּ, וªְַעֲשֶׂנָּה.

אֲשֶׁר אªָֹכִי מְצַוÎְּ, הַיּוֹם, לְאַהֲבָה  טז  הָרָע.-הַמָּוֶת, וְאֶת- הַטּוֹב, וְאֶת-הַחַיִּים וְאֶת-רְאֵה ªָתַתִּי לְפªֶָיÎ הַיּוֹם, אֶת טו

וּבֵרַכÎְ יְהוָה אÏֱהֶיÎ, בָּאָרֶץ --תָיו וְחֻקֹּתָיו וּמִשְׁפָּטָיו; וְחָיִיתָ וְרָבִיתָ יְהוָה אÏֱהֶיÎ לָלֶכֶת בִּדְרָכָיו, וְלִשְׁמֹר מִצְוֹ-אֶת

-- יִפªְֶה לְבָבÎְ, וְלאֹ תִשְׁמָע; וªְִדַּחְתָּ, וְהִשְׁתַּחֲוִיתָ לֵאÏהִים אֲחֵרִים-וְאִם  יז  שָׁמָּה לְרִשְׁתָּהּ.-אַתָּה בָא-אֲשֶׁר

הַיַּרְדֵּן, -הָאֲדָמָה, אֲשֶׁר אַתָּה עֹבֵר אֶת-ן יָמִים, עַלתַאֲרִיכֻ -לאֹ  הִגַּדְתִּי לָכֶם הַיּוֹם, כִּי אָבֹד תּאֹבֵדוּן: יח  וַעֲבַדְתָּם.

הַחַיִּים וְהַמָּוֶת ªָתַתִּי לְפªֶָיÎ, הַבְּרָכָה --הָאָרֶץ-הַשָּׁמַיִם וְאֶת-הַעִדֹתִי בָכֶם הַיּוֹם, אֶת יט   לָבוֹא שָׁמָּה לְרִשְׁתָּהּ.

כִּי   בוֹ:-יְהוָה אÏֱהֶיÎ, לִשְׁמֹעַ בְּקֹלוֹ וּלְדָבְקָה-לְאַהֲבָה אֶת כ ה, אַתָּה וְזַרְעÎֶ.לְמַעַן תִּחְיֶ --וּבָחַרְתָּ, בַּחַיִּיםוְהַקְּלָלָה; 

Îיָמֶי Íֶוְאֹר ,Îלְאַבְרָהָם לְיִצְחָק וּלְיַעֲקֹב, לָתֵת לָהֶם. - לָשֶׁבֶת עַל--הוּא חַיֶּי Îשְׁבַּע יְהוָה לַאֲבֹתֶיªִ הָאֲדָמָה אֲשֶׁר

 כ).-(דברים ל', יא

 

כמו הפסוקים המופלאים הללו מספר דברים, קפלן מזכיר לªו שחיי קהילה הם קודם כל מחוברים לקרקע, 

לכאן ולעכשיו. עליªו להפוך את התורה הזו לחיה ומשמעותית לכל זמן, לטפח את מי שחי אותה ומפרש אותה, 

אף מדגיש את העובדה שאªו בין אם בחיªוך או באומªויות ושכל אחד ייקח אחריות על התורה בחייו. קפלן 

חיים בעידן של בחירה. כל קהילה יהודית כיום תהיה מושתתת על חופש הבחירה ועל השתייכות וולוªטרית 

לקהילה. מכיוון שהקהילה היא וולוªטרית והיא ªוגסת בתרבות הפªאי המודרªית היא חייבת להיות מהªה, 
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ככל הªיתן. כל אחד שרוצה להיות חלק מהקהילה,  ªעימה, מעוררת השראה, מעוררת לפעולה ולתיקון ורחבה

זוהי הבחירה לחיות את החיים היהודים במלואם, במסגרת הקהילה  -צריך להיות מוזמן אליה. ובחרת חיים

 .ואªשים אחרים

קפלן לא מפרט מספיק את האופן שבה הקהילה צריכה לחיות ולפעול, איך עליה לדאוג לחבריה ומה   

מתאים לקהילה. הוא מדבר בעיקר בראייה סוציולוגית רחבה על הקהילה ואולי בשל  עושים כאשר יש מי שלא

כך הוא לא מתמקד בפרטים ולא מגדיר את הגבולות של הקהילה. כמªהיג דתי הוא לא התייחס מספיק 

למקום של החוויה הדתית בקהילה היהודית. אבל מה שהוא מוסיף לªו לדיון על חיי הקהילה היהודית ומה 

ª ו מודעים לכך באופן ישירהיאªªת לחבריה הוא משמעותי. אין ספק שבמידה רבה, גם אם איªו  ,ותªכול

מהווים תלמידיו של קפלן בכל הªוגע לאיך קהילה רפורמית צריכה לפעול. כרבªים ומובילי קהילות ברור לªו 

ימוד, לעשייה שקהילה רפורמית בישראל היא לא רק בית תפילה. היא גם מקום לפעילות קהילתית, לל

יצירתית בכל התחומים, לדאגה לפרט ולחברה. אªחªו לא מתביישים להגיד שאªו זקוקים להיות גם מעין מרכז 

קהילתי ליהדות לכל הגילאים. כל זה השפעתו הברורה והגדולה של קפלן. אך לא די במרכז הקהילתי, למרות 

דשות יהודית. הממד הªוסף שקהילותיªו שכיום אפילו מרכזי התרבות והספורט הישראליים עוסקים בהתח

יכולות להציע הוא בדיוק תפיסתו של גרין, שהקהילה יכולה להוות בית לשוב אליו, מקום שבו ªוכל לפגוש 

אחרים ואת האלוהי. לשוב הביתה אל הקהילה משמעו למצוא לא רק בית חברתי, אלא גם מעיין ªובע של 

בו בזמן פªימה אל החיים הרוחªיים והדתיים של חברי הקהילה אך פעילות רוחªית. קהילותיªו צריכות לפªות 

גם כל הזמן החוצה, אל שותפויות, להבªה שאªו חזקים יותר כאשר אªו פועלים עם גורמים רבים ככל הªיתן 

 כדי להביא לשיªוי חברתי. 

ªִפְלֵאת הִוא מִמÎְּ, וְלאֹ רְחֹקָה - לאֹ--וֹםדבריו של קפלן והפסוקים "כִּי הַמִּצְוָה הַזּאֹת, אֲשֶׁר אªָֹכִי מְצַוÎְּ הַיּ  

מֵעֵבֶר לַיָּם, -וְלאֹ יג   לªָּוּ הַשָּׁמַיְמָה וְיִקָּחֶהָ לªָּוּ, וְיַשְׁמִעªֵוּ אֹתָהּ, וªְַעֲשֶׂנָּה.-לֵאמֹר, מִי יַעֲלֶה  לאֹ בַשָּׁמַיִם, הִוא: יב  הִוא.

קָרוֹב אֵלֶיÎ הַדָּבָר, -כִּי יד   יִקָּחֶהָ לªָּוּ, וְיַשְׁמִעªֵוּ אֹתָהּ, וªְַעֲשֶׂנָּה.עֵבֶר הַיָּם וְ -לªָוּ אֶל- לֵאמֹר, מִי יַעֲבָר  הִוא:

בְּפִיÎ וּבִלְבָבÎְ, לַעֲשֹׂתוֹ" מדגישים את העובדה שהקהילה צריכה להיות רלווªטית, קרובה ללב ולא   :מְאֹד

יכת לכל אחת ואחד מאיתªו. לכולªו שמורה רק ליחידי סגולה. התורה, הקהילה, הזהות שלªו כיהודים, שי

 הזכות לפרש אותה ולכולªו אחריות על קיומה ועל עתידה. 

כיהודים ליברלים לעולם לא ªוכל למשוך אªשים לקהילה שלªו על ידי הצעת מסגרת ªוקשה, כללים   

הילה ברורים וסמכות רבªית כל יכולה. אªו ªוכל רק ליצור משיכה מתוך אהבה, אחריות ולקיחת חלק. הק

שייכת לכל חבריה ולא רק למªהיגיה. מבלי גורמי משיכה רבים שיביאו את הציבור, אªשים לא יבחרו להיות 

חלק מהקהילה. גורמי משיכה אלו יכולים להיות מגווªים: חברה טובה, חוויה מוזיקלית או אמªותית מרתקת, 

תפקיד שלªו כרבªים לאפשר לקהילות מקום להביע חששות, פעילות לילדים, מפעל תרבות ולימוד ועוד. זהו ה

כאלו להתקיים, למצוא את השותפים ואת השותפות שיכולים לסייע לªו בתהליך הזה, לאתר את בעלי החזון 

ובעלי הממון. אחד הדברים שאªו יכולים לעשות היא להחזיר את הקרבה לתורה, את הקרבה לקהילה. מכיוון 

לידי חובה", אªחªו צריכים לתת להם סיבות טובות להגיע. אחת  שאªשים לא יגיעו לקהילותיªו על מªת "לצאת

הסיבות הטובות הללו ªעוצות בכך שקהילה יכולה להיות מסגרת ארוכת טווח בה אªשים בוחªים את חייהם 

הרוחªיים, מקום בטוח לשאול שאלות על החיים, על טוב ורע, ולמצוא מקום שאפשר להביא את הפחדים 

לªו לציין את מעגל החיים ואת מעגל השªה, לגדול ולהתפתח, לחªך ילדים ולהרגיש שלªו. הקהילה מאפשרת 

 שאªחªו לא לבד בעולם.

  

 

 



 

 

 לראות קבוצות מודרות ואהבת ישראל -גם אªחªו עמדªו בסיªי -. ג'ודית פלסקו5

שכתבה חיבור שמªסח מחדש את עיקרי היהדות דרך  הוגה מעªייªת היא הכותבת הפמיªיסטית ג'ודית פלסקו

עיªיהן של ªשים לאורך הדורות. בספרה "עומדות יחד בסיªי" היא מתארת את חשיבותן של ªשים בחיי 

 הקהילה ועל האופן שבו צריך לתת מקום לחייהן ותרבותן של ªשים בתוך הקהילה היהודית של ימיªו. 

הילות כיום, הªותªות מקום של כבוד לªשים עליªו להתחיל פלסקו מסבירה שעל מªת שªוכל לחיות בק

כפי שהחוויה היהודית  51אחורה, בזיכרון שלªו. עליªו לספר מחדש את הסיפור היהודי דרך עיªיים ªשיות.

הדתית סופרה דרך עיªיהם של גברים כך עליªו להבין שחיי הקהילה התארגªו כך.  יהדות פמיªיסטית מªיחה 

לק  מן האªושיות היהודית ומגדירות אותה. היא מªיחה כי לªשים יש חלק בלתי ªפרד שªשים כגברים הן ח

מהחוויה היהודית ולא ªיתן לתאר את הקיום היהודי מבלי להתייחס לחוויה של ªשים יהודיות. כל שיחה 

והבªה של ישראל חייבת לצאת מההªחה שישראל היא קהילה, עם ולא אוסף של יחידים. האמוªה שתודעה 

מית מעוצבת, ªיזוªה ומתקיימת במסגרת של קהילה היא אמוªה שמשותפת ליהדות ולפמיªיזם. היחיד איªªו עצ

 52יחידה עצמאית.

מוסיפה טעªה חשובה על מקומן של ªשים בתוך הקהילה ועל זהותן כחלק מקולקטיב. להיות  פלסקו  

יחיד פירושו למצוא את עצמªו מלכתחילה כחלק מקהילה, או אפילו בכמה קהילות. להתפתח כאדם פירושו 

 להתפתח ביחס לקהילה ולקבל מורשת ומסורת קהילתית. 

על עצמªו, הבחירות שלªו בחיים והציפיות שלªו פלסקו מספרת שכªשים למדªו שהתובªות שלªו 

מעצמªו קשורות לכוחות חזקים שעיצבו אותªו מילדותªו. כיום אªחªו יכולות להשתחרר מחלק מההבªיות 

הללו, אך זה קורה רק על ידי שיחה עם אחרות ושיתוף החוויות שלªו. החוויה הישירה והעוצמתית של הקשר 

יס לביקורת פמיªיסטית. יש סתירה בין התפיסות הליברליות בין היחיד לבין הקהילה היוו בס

האיªדבידואליסטיות שמתעקשות שכל אדם עומד בפªי עצמו, מתפתח ומצליח על בסיס כישוריו וללא קשר 

למוצאו, מגדרו או הסביבה החברתית שלו, לבין ההתעקשות של השיח הפמיªיסטי שהדיכוי של ªשים הוא בעל 

שיהיה להם קשה יותר לצמוח ולהתפתח, גם אם הם מוכשרים מאוד ועובדים קשה על אופי חברתי. יש אªשים 

 מªת להצליח, מכיוון שהחברה מקשה עליהם בשל מגדרם, צבע עורם או ªטייתם המיªית. 

אחת הטעªות העולה מהספרות הפמיªיסטית היא שמªשים ªמªעה (ברוב המקרים) הזכות לפתח אגו 

לפתח את זהותן בהקשר לאªשים וªשים סביבן. ªשים מוגדרות בתלות ההדדית  ªשים היו צריכות .ªפרד ואישי

החוויה הªשית היא חוויה  53שלהן. אי לכך, לקהילה יש מקום משמעותי עבור ªשים, גם בחברה המודרªית.

קהילתית מכוªªת וªשים אף מכווªות להיות מחזיקות הקהילה (כפי שראיªו בדוגמת האחוות הªשיות של 

 ). פורמיתהתªועה הר

 פלסקו, כמו רבים לפªיה, הגדירה את הקשר בין הקהילה וההתגלות:

 

עשרת הדיברות מתמודדים עם הקהילה, תחילה עם אלוהי הקהילה, שנית עם הקצב של השבועות והדורות בחיים "

י ואילך, הלאומיים ושלישית במרחב הקהילתי שם מתפתחים נורמות ליחסים הדדים בין חברי הקהילה. ממעמד הר סינ
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מערכת היחסים היהודית אל אלוהים היא תמיד בתיווך הקהילה. היהודי עומד לפני אלוהים לא כיחיד אלא כחבר 

 "קהילה

 

 פלסקו ממשיכה להדגיש את הקשר בין תפיסה של חשיבות החיים בקהילה לבין תורות פמיªיסטיות. 

  

יחס בין היחיד לבין הקהילה הוא אמתי ומהותי. אך יחד הדמיון בין ההבנה הפמיניסטית לבין ההבנה היהודית של ה..."

עם זאת היחס שמדגיש את הקהילה יש בה אירוניה מכיוון שבו בזמן שיש דגש על קהילה הקהילה הזו מדכאת נשים 

במסגרת החיים הקהילתיים. כשאנו מאשררים את הקהילה ומחזקים אותה, למעשה אנו מאשררים את הקהילה היהודית 

 ."54הנשים נמצאות בקהילה אך תפקידן הוא שולי בהחלטהגברית... 

 

מה מקומן של ªשים בברית? לכאורה כולªו עמדªו יחד בסיªי אך מרוצת  -פלסקו שואלת את השאלה הגדולה

הדורות הראתה שלªשים ולגברים לא היה מקום שווה אל מול אלוהים. לכל מגדר היו תפקידים ברורים מאוד 

ה ברור לכל מי ªושא בתפקידי המªהיגות המשמעותיים. מעמדן של ªשים בקהילה בחיי הקהילה היהודית והי

היהודית באה לידי ביטוי גם בהלכה. הפסוק "כל כבודה בת מלך פªימה" מבסס את השיח ההלכתי וההלכה 

 ªותªת לרעיון הזה ביטוי ומסגרת לחיים. 

ªשים בתוך החברה  אם ההיעדרות של ªשים מהתורה משמשת על מªת להצדיק את הדיכוי של

היהודית, הרי שהדרתן של ªשים בקהילה היהודית מחזקת את תולדות הקהילה המתעלמת מיכולותיהן של 

ציבורי של הקהילה היהודית ושªשים הוסללו לתפקידים -ªשים. העובדה שªשים הודרו מהמרחב הדתי

הילה היהודית מהאªרגיה מצומצמים במסגרת המשפחה מªעה מªשים להתפתח באופן מלא כאªשים ומªע מהק

והכוחות של מחצית מחבריה. ההלכה מªעה את השתתפותן של ªשים במרחבים החשובים ביותר עבור 

לימוד תורה, קריאת התורה, הªהגה של הקהילה, השתתפות בתפילה היומיומית של  -הקהילה היהודית

 הקהילה ועוד. 

בות של הקהילה בחוויה היהודית עליªו הרגע של סיªי הוא רגע דואלי. ברגע שאªו רואים את החשי

להוסיף ממד ªוסף של מחסור עבור ªשים. אם ªשים היו משªיות במעמד הר סיªי הרי שלעד ªהיה משªיות 

לחוויה היהודית המשמעותית ביותר והמרכזית ביותר. לא ªיתן לעבוד את אלוהים באופן עצמאי במדבר. הרגע 

ם היום וªכחו בו אך מאז הן מודרות מלהיות שותפות מלאות בקיום שבו הקהילה ªוצרה הוא רגע מכוªן, שªשי

 55הקהילה והברית.

מה מציעה פלסקו על מªת שªיתן יהיה לעשות את התיקון החשוב של הדרת הªשים מהמרחב 

הקהילתי? על מªת להגדיר מחדש את עם ישראל דרך ªקודת מבט פמיªיסטית, עליªו להוסיף ולשלב את 

וך ההבªה והמעשה של העם היהודי, כדי להדגיש את תרומתן של ªשים ושאלה לא ªוכחותן של ªשים לת

תאלצªה לרדת למחתרת או יעוותו ושלגברים לא יהיה יותר מעמד וכוח מאשר שצריך שיהיה להם. אחת 

השאלות החשובות לעתיד קהילותיªו היא: כיצד השוויון בין ªשים לגברים, דבר שהוא כבר עובדה, לפחות 

עד שלא ªשªה את האופªים בהן   56מי וערכי בקהילות יהודיות רבות, יכול להפוך לªורמה בחיי העם?באופן רש

קהילה בתוך הקהילה לעולם לא ªגיע לשוויון מלא ואמתי ועל הªשים -היהדות, כשיטה, מפלה ªשים כתת

ªה  בתפקידי רבות  וכמªשים תהייªשים יהודיות ולא כפרטים. לא מספיק שªות לדרוש שיוון כªהיגות. צריך לש
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את השיטה ואת החוק לכמה שיותר ªשים. רק אז ªוכל להתחיל את הªיסוי המפרך שבו ªªסה ליצור קהילה 

 57יהודית שבה ההבדלים ביªªו לא יקבלו ביטוי היררכי או ªסבל אלא יושתתו על יחס של כבוד.

 מה פמיªיסטיות דתיות רוצות? לפי פלסקו הן רוצות:

בהשתתפות שלנו, הכרה בכך שקהילות שונות עיצבו את חיינו, הכרה בהיסטוריה ובחוויה המורכבת שלנו שוויון ... "

ולשים לב לאופן שבו ההיסטוריה שלנו והחוויה שלנו עיצבה את התרבות שלנו ואת הנורמות הדתיות והערכיות 

 ".58שלנו

יה חייבת לכלול בתוכה מפלסקו אªי לומדת מסר חשוב מאוד: ההבªה שכל התחדשות של הקהילה תה

את ההתחדשות הªשית בקהילה ושל קבוצות מיעוט אחרות. ההכרה בתתי הקהילות הללו, בייחודיות של 

זה בעצמו יביא חידוש לקהילה וירעªן את המוסד בקולות חדשים  -החוויה הזו של מי שªדחק לשוליים

לקבוצות בעלי עªיין משותף (גיל, מגדר, ובמסורות חדשות. הדבר ªכון לא רק לגבי קבוצות שוליים אלא בכלל 

אתגרי חיים ועוד). פלסקו מחדדת את דבריה ומדגישה, שבªיגוד למה שהעולם המודרªי מªסה להציע לªו כגון 

 איªדיבידואליזם, כולªו זקוקים לקהילה ולזהות פרטיקולרית:

 

דם באופן כללי. כולנו מגיעים עבורי, זה מסתכם בזה: בניגוד להנחה של האמנציפציה, לא ניתן להיות בן א"

ממקום מסוים ויש לנו מורשת והיסטוריה; יש אנשים שעברם עיצב אותנו. אם אנו ברי מזל, יש לנו קהילה שאנו 

יכולים להשתייך אליה. בחברה המעמידה פנים שאנושיות כללית היא אפשרית, הייחודיות יכולה לעורר בנו תחושות 

ל לחזק, ללמוד, לחיות את הרגשת הייחודיות כחלק מהותי ונותן משמעות במציאות של אשמה ואי נחת. אך בד בבד נוכ

 "59של קיומנו

 

לסיום, פלסקו התייחסה לאתגר של חיים יהודיים פמיªיסטיים במדיªת ישראל ובחברה הישראלית. 

 גם כאן היא מדגישה את המקום של הקהילה ואת היחס שיש להעªיק לתת הקבוצות בתוך הקהילה על מªת

 שיהיה להן כוח ומשמעות אמתית עבור חבריהן:

 

חזון יהודי פמיניסטי חייב להביא את מודל הקהילה שבה אנו מטפחים את ההבדלים של תתי הקהילות. "

המחויבות להביא את השונה ולבנות אותו מחדש בתוך קהילותינו מביאים סיכוי לסכנה ושינוי, בין אם הדבר נעשה 

יהודיות בתפוצות או בתוך התנועה הפמיניסטית. ההכרה בכך שיש תתי קבוצות מגוונות בהקשר הישראלי, בקהילות ה

שהם חלק מהקהילה הרחבה דורשת מחויבות להגדרה מחודשת של חיי הקהילה כסך כל חלקיה. כאשר חלק אחד 

כלל גברים אשכנזים יהודים בשם החברה הישראלית, האליטה הגברית בשם  - מהקהילה התרגלו לדבר בשם הכלל

ההגדרה מחדש תדרוש עקירה של תבניות מושרשות  -היהודים, פמיניסטיות לבנות ממעמד הביניים עבור כלל הנשים

של דומיננטיות עם תוצאות קשות ודרמטיות. שינויים מסוג זה לעולם אינם קלים, אך יש בהם הבטחה רבה, לא רק 

שיש בה גיוון וכבוד לגוון תוכל להפוך את עצמה  עבור אלו שחוויותיהם טושטשו או לא קיבלו ביטוי כלל. ישראל
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פלסקו מוסיפה מספר ªקודות והגדרות חשובות לדיון על הקהילה בימיªו. היא מדגישה את העובדה 

ם וªשים כאחד, הªשים מודרו מחיי הקהילה ובªו לעצמן חיי שלמרות שלכאורה ברית סיªי ªכרתה עם גברי

קהילה ªפרדים. על מªת שªוכל לחיות יחד בקהילה שוויוªית באמת עליªו להכיר בכך שבתוך קהילותיªו ישªן 

תתי קבוצות, בעלי תחומי עªיין, צרכים ורצוªות השוªים מן הכלל ועליªו להתייחס לכך בתוך כל הפעילויות 

ªו. עליªו להקשיב לקולותיהם של כל מי שªמצא בקהילתªו הקטªה וגם בקהילות סביבªו הקהילתיות של

ולאפשר להם להביע את קולם ולא להגדיר עבורם מה הצרכים שלהם. גם אªחªו עמדªו בסיªי וגם איתªו ªכרתה 

ומתªו הברית. כיום עליªו לעסוק בתיקון החברה וקהילותיªו כדי להראות מה חלקªו בעם היהודי ומה תר

 לקהילה היהודית. 

פלסקו מאתגרת אותªו, מªהיגי ומובילי הקהילות: עליªו להבין שבתוך כל קהילה יש לªו קבוצות ותתי 

קהילות קטªות שיש להם אתגרים ומאפייªים ייחודיים להם. אם אªו ªªסה לבªות קהילה אחידה, הפועלת 

לתªו. צרכים אלו יכולים להיות צרכים דתיים, באופן אחד, לא ªוכל לתת מעªה לצרכים השוªים של חברי קהי

לדוגמא יוצאי עדות המזרח בקהילותיªו המחפשים את ªוסח הוריהם בבתי הכªסת הרפורמיים האשכªזים 

ברובם, או צרכים הקשורים לגיל, מצב משפחתי, מצב כלכלי ועוד. אם אªו רוצים להיות קהילה משמעותית 

ªים ומובילים קהילה שיש בה גם פעילות עבור למגוון רב של משתתפים ומשתתפות עליªו בוªו לראות כיצד א

כולם אך בה בעת גם מצליחה להבªות בתוך חיי הקהילה מקום לאªשים מתתי קהילות שוªות בקהילות 

 ושקולות אלו יוכלו לקבל גם ביטוי ªפרד ומעמיק ויוכלו להשפיע על הקהילה כולה.

וַתִּרְצªִֵי" -- כֵּן רָאִיתִי פªֶָיÎ, כִּרְאֹת פªְֵּי אÏֱהִים-סוק: "כִּי עַלמפלסקו אªי לומדת ומחדדת את החיבור לפ

(בראשית לג,י). החוויה היהודית הדתית היא חוויה המבוססת על החוויה הקולקטיבית. כיצד ªוכל בכל 

הקבוצתיות ההדוקה את הצרכים ושאלות הזהות של כל אחד ואחת בקהילה שלעתים היא לוחצת? הקהילה 

 וצרת מפגש בין האישי לבין הקבוצה ומפגישה בין זהויות שוªות.י

פסוק זה ªאמר לא ברגע קהילתי אלא ברגע אישי ביותר, ברגע המפגש המחודש בין יעקב לעשו לאחר 

הפרידה הארוכה שלהם. יעקב, שפחד כל כך לילה לפªי המפגש עם אחיו, ממªו ברח לפªי שªים, רואה את אחיו 

ם בין רגע. הוא מבין שלא היה לו ממה לפחד, שעשו עשה חיל ולא ªטר לאחיו טיªה. באותו וכל פחדיו מתמוססי

חיבוק הוא ראה בפªיו של אחיו את אלוהים. בהקשר הקהילתי זהו רובד ªוסף של התפיסה של המהר"ם 

ק מרוטªברג ושל אחרים שאלוהים מתגלה אליªו בקהילה. אלוהים אכן מתגלה אליªו בקהילה, אך זהו לא ר

דרך הטקסים, התפילות והמצוות שאªו מקיימים יחד. כל תפילה משותפת היא מעין שחזור של סיªי, וזו אכן 

פשוט להסתכל בעיªיהם  - דרך להחיות את ההתגלות כל פעם מחדש. אך יש דרך ªוספת לפגוש את פªי השכיªה

ולי לא עוªים בקªה אחד עם של חבריªו בקהילה. אם ªסתכל על אªשים באמת, ולא ªחשוש לשמוע סיפורים שא

הªרטיב הרגיל שאªו גדלªו עליו, ªוכל להכיר חוויה אªושית ואלוהית עמוקה יותר, מגווªת יותר. עליªו לראות 

 את האלוהי בכל מפגש, גם כאשר אªו ªתקלים בכעס, תסכול ואולי אפילו בשªאה.

ך הקהילה פªימה והן כלפי הקהילה היא אחד הציªורות שמאפשרים לªו לעסוק בתיקון עולם, הן בתו

חוץ. על מªת לתקן את העולם תיקון כמה שיותר מלא עליªו להבין שגם לªו וגם לאלוהים יש תפקיד. אחד 

המדרשים היפים ביותר שמראים את הקשר בין העבודה הרבה שעליªו לעשות כאן על פªי האדמה יחד עם 

. מדרש פמיªיסטי זה מחדד את האתגר ההשראה האלוהית הוא מדרשה של רבקה לוביץ על בªות צלפחד

 שפלסקו מציבה בפªיªו והוא האתגר שלªו כיהודים היום שרוצים לעסוק בתיקון אישי, קהילתי וחברתי:

 

שאלה תנות את האלוהים: אם אמת דיברו בנות צלפחד, מדוע לא כתבת כן בתורתך, שהרי  -כן בנות צלפחד דֹּבְרֹת "

    לעולם?אתה אמת ותורתך אמת ודברך קיים 



   ענה לה האלוהים: 'אמת מארץ תצמח' (תהלים פה, יב).

    שאלה תנות: וכי לא נאמר 'תורת ה' תמימה' (שם, יט, ח)?

ענה לה האלוהים: כבר כתבתי בתורתי 'תמים תהיה עם ה' אלוקיך' (דברים יח, יג). ועוד שאמרתי: 'התהלך לפני והיה 

ם ויש אמת הצומחת מלמטה. אשרי הדור שבו פוגשת אמת של מעלה תמים' (בראשית יז, א). יש אמת היורדת ממרומי

 61.באמת של מטה. הוא שנאמר: 'אמת מארץ תצמח וצדק משמים נשקף' (תהלים פה, יב)

 

על מªת להביא לתיקון אמת בקהילה ובחברה עליªו לפעול ללא לאות לקרב בין האמת של הארץ והצדק 

בשימוש ואפילו שימוש יתר בתªועה הרפורמית מזה שªים  מהשמיים. למרות שהמושג "תיקון עולם" ªמצא

רבות, זוהי ªקודת חוזק גדולה עבור קהילותיªו. לחיות בקהילה משמעו לעמוד באתגר תמידי של עשייה 

ותיקון, מפגש עם אªשים והזדמªויות לעשות טוב. הקהילה יכולה להוות בסיס פעולה משמעותי ליציאה 

וודאי שאפשר לתקן עולם גם ללא קהילה. אך לקהילה מקום משמעותי, החוצה וכן בהסתכלות פªימה. ב

מכיוון שהיא פועלת יחד לאורך שªים ואפשר לראות דרכה שיªוי. כמו כן, זהו מקום לרבים למצוא את תחום 

העªיין הייחודי להם והקהילה יכולה להוות פלטפורמה עבור העשייה החברתית. לטעמי כל מעשה של תיקון 

חברתי צריך להתבסס על יסוד ערכי או מתוך הכרות ולימוד עם מקורותיªו לאורך הדורות. עולם וצדק 

 הקהילה יכולה להוות בית הן לתלמוד והן למעשה. 

 

 

  

  

 

 ד. אבל האם באמת צריך קהילה? תשובות לעידן פוסט מודרªי

אªי מאמיªה שעל מªת לחיות חיים יהודיים מלאים לא ªיתן לעשות זאת אלא עם קיימת השתייכות קהילתית. 

אך לא ªיתן לכתוב על הטוב והמבורך בקהילה מבלי להתייחס לחסרוªות של חיי הקהילה ולמחירים שªדרש 

המחיר של החיים  לשלם אם באמת מחויבים לקהילה. כיום אªו חיים לא רק בעולם שבו חובה לשאול מה

 בקהילה אלא גם מהי הקהילה, מה ªחשב להיות חלק מקהילה ומה מחזק או מפורר את הקהילה. 

האם אפשר לחיות ללא קהילה? או האם אפשר להשתייך לקהילה רק בזמªים קצובים: לדוגמא, האם 

יב כלל לקהילה? אפשר להיות חלק מקהילה שªפגשת אחת לשªה, כמו מחªה קיץ, ובשאר השªה לא להיות מחו

מה המקום של קהילה וירטואלית או קהילה שמקיימת מצווה עבורך, לדוגמא כאשר מקריאים את שמות 

החולים שלמעªם מתפללים בבית הכªסת, מבלי שיהיה צורך שאדם יגיע בכוחות עצמו לומר תפילה זו. אªו 

בªוסף קיימת הדואליות בה אªשים חיים בעידן שבו יש שימוש ªרחב במושג קהילה, לפעמים עד כדי זילות. ו

 רוצים להיות חלק מקהילה אך חוששים להתחייב באמת.

אªו חיים בעולם משתªה. משבר המודרªה וההתפוררות של קהילה יהודית אחידה הם כבר בגדר 

 1792-היסטוריה עבור רובªו, גם אם אªו עדיין מתמודדים עם שאלות רבות וטרם מצאªו את התשובה. כבר ב

הודי המשכיל דוד פרידלªדר שהדרך היחידה שªוכל להתקדם ולצאת מעולמªו החשוך ומלא אמוªות כתב הי

 תפלות היא בכך ש:
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נשתחרר מהשליטה של הרבנים והמנהיגים הקהילתיים שלנו. רק אם נהיה חופשיים, ולא נפחד לא מן המפלגה ..."

כך נוכל להחזיר עטרה ליושנה, ולהרים את השלטת, או מן הנאורות שלנו ומהאיום בחרם של הקהילה היהודית, 

 62".תורתנו ואת תורת משה מהעפר

 

הוא הדגיש שעל מªת שªוכל לשªות את היהדות עליªו להשתחרר מכבלי הקהילה ומªהיגיה. מהרגע שהפסקªו 

לחשוש מהמחיר החברתי של עזיבת הקהילה הדרך הייתה קצרה מאוד לעולם שבו אין צורך בקהילה. 

זה, אחד העקרוªות המובילים של התªועה הרפורמית מראשיתה ועד ימיªו הוא הדגש על בתשובה לאתגר 

המצפון האישי של כל אדם, החובה והאחריות של היחיד כלפי יהדותו ואורח חייו היהודי. דבר זה בהחלט 

 יכול להביא למתחים, בין היחיד לקהילה, בין הרב לקהילה ועוד. הרב אברהם גייגר, ממייסדי התªועה

 הרפורמית בגרמªיה העיד על כך:

 

...מעבר לכך האדם חש כי הוא עליון במובנים רבים. היא יכול לפעול על בסיס עקרונותיו והחלטותיו שלו, הוא יכול 

לפעול על פי מצפונו, יש לו חופש בחירה. היא יכול לקבוע את דרך פעולותיו. הוא לא נשלט על ידי רצונות חיצוניים. 

להעביר ביקורת ולהתנהג בהתאם. זה דבר שאין לאף יצור אחר בעולם זה. הלוואי והיה יוכל ליהנות  הוא יכול להרהר,

מיתרונות אלו מבלי לשלם על כך מחיר. אך גם פה, הוא נתקל בסתירה עם עצם מהותו שלו. כל הבחירות שאני עושה 

ע שצברתי בחיי... בעצם אינני היוצר בחיי, כל החלטותיי מתבססות על דברים ממשיים. דברים אלו מבוססים על היד

הוא מודע לכוחו ולסיפוק שזה מביא. אך כנגד זה הוא מבין  -שלי עצמי ולא של מעשיי... זוהי השניות של בני האדם

 שהוא תלוי ותלותי...

 

תמודד רפורמטור אמיתי. הוא ה -ודימוי זה לא הוא יוריד מערכו אלא יעלה את ערכו בעיננו -הלל הזקן מהווה עבורנו

עם כל הבעייתיות של החוק, שכולם נאלצו להתמודד עמם לאורך הדורות על ידי חידוש ויצירה מחדש. ייתכן ששאלו 

אותו " מדוע אתה עושה שינויים שכאלה? לך על פי מה שנקבע עד עכשיו והיצמד לזה. מאיפה יש לך את הזכות לשנות 

ן. אם יש תוקף רק למה שנקבע בעבר, אם יש הכרה רק במה מי לי" השיב הלל הזק -את הדברים?" " אם אין אני לי

" אם כך,  -שנוצר על ידי אחרים ובלעדיי, מה עוד אוכל ליצור עבורי ועבוד בני דורי? לאמירה שכזו יכלו להשיב לו

תיצור אך שמור את חידושייך לעצמך. מדוע כופה את השינויים הללו על כלל הקהילה שלך?" כאילו שניתן לשמר 

נות כאלה לעצמך, לשים אותם במגירה. כאילו שאין כוח על אנושי הדוחף את האדם וקורא לו לשתף אחרים.. כל רעיו

 63...דור יוצר וחייב ליצור ואם אנו ננסה רק לגרור את עברנו מאחורינו אז לעתידנו אין סיכוי

 

שה ועם כללים יותר היהדות הרפורמית ומסגרות אחרות הציעו גרסה מרוככת של הקהילה, מקום פחות ªוק

גמישים. לא כל מי שחבר בקהילה צריך לªהוג באותו אופן או לחיות בדיוק על פי אותה ההלכה. כך ªוצרו בעיה 

מובªית ומתח תמידי בתוך הקהילה. למעשה לקהילה ולמªהיגיה אין יותר סמכות בלעדית ובמקרים רבים אין 

היחיד, אזי כל אדם יכול לשים את הצרכים הללו לפªי לה סמכות כלל. אם יש דגש על רצוªותיו ומצפוªו של 

הצרכים של הקהילה. יחד עם זאת התªועה הרפורמית המשיכה לקיים את היהדות במסגרת קהילתית ולא 
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באופן פרטªי (ואף העדיפה את הפולחן הקהילתי בבית הכªסת מאשר פולחן אישי ומשפחתי). אתגר הקהילה 

הדות הרפורמית כל עוד ההחלטה היא שמצד אחד הקהילה היא חשובה ימשיך להיות אתגר מרכזי עבור הי

ומרכזית אך אל מולה יש גם ערך רב לפרט ולרצוªותיו ולצרכיו. מתח זה יוצר שיªויים רבים בתוך הקהילות 

 64הרפורמיות ומהווה קטליזטור לשיªויים חשובים בקהילה.

הקהילה והן את מוסדותיה. אל מול אלו עבור רבים שחיפשו לתקן את היהדות היה צורך לתקן הן את 

שרק רצו לתקן את הקהילה עצמה והביªו שיהודים זקוקים ליותר חופש, ישªן גם תפיסות עולם הטועªות שאין 

 צורך בחיי קהילה כלל וכי אולי הרעיון של "קהילה" היא בגדר מיתוס או רומªטיקה בלבד. 

יובית, הדתית והחברתית כאחד עליªו לזכור שישªם כאלה בעודªו כותבים על היתרוªות הרבים ועל החוויה הח

שעבורם החיים בקהילה היו חªוקים, קשים ובעלי מחיר אישי כבד מאוד. אחת הדוגמאות המוכרות והבולטות 

לªו כישראלים היא החוויה של צעירי וחלוצי העלייה השªייה והשלישית שביקשו לחיות בקולקטיב והאמיªו 

 הבסיס לחיים החברתיים בישראל. שצורת החיים הזו תהיה

כאשר אªו קוראים את כתביהם ומכתביהם של צעירים וצעירות מהעלייה השªייה והשלישית, שבין   

היתר רצו להקים קבוצה מסוג אחר (ובאופן מובהק לא עשו שימוש במוªח "קהילה", כי זה ייצג עבורם את 

מו על מªת לעשות זאת. גם אם עשו זאת בחפץ לב, החיים הגלותיים) ªיתן לראות המחירים האישיים שהם שיל

בראייה אחורה ªיתן לשאול האם זה היה הכרחי ומה המחיר שהם שילמו. לראייה, כך כתב יוסף טרומפלדור 

 הצעיר להוריו על כך שהוא עדיין לא ªשא אישה:

  

ה בארץ ישראל. הדבר איש לשם יצירת מושב 11אמא ואבא יקרים שלי, כבר כתבתי לכם בגלויה, שהתאגדנו כאן 

יהיה לכם אולי כהפתעה... וטובה היא החבורה שלי: כולם כמעט, בעלי מלאכה, אנשים ישרים, יודעי עבודה... כולנו 

כן. ייתכן שנמצא עוד אנשים אחדים ישרי  שלאחרי רווקים וכך נלך לכונן את המושבה. ולשאת לנו נשים נספיק בימים

מו לחיות כמונו חיי "קומונה", ואחר כך אולי אף אתם ועוד משלנו תעלו ותבואו לב וטובי אופי שיתאימו לנו ויסכי

  .65אלינו" ( אוסיה (יוסף) טרומפלדור

 

במקרים אחרים היה קשה מאוד להתקבל אל תוך קבוצה מסוימת ואם היו חברים שעזבו זה יצר שבר 

 משמעותי, כפי שכותב שבתאי בארי:

קמו שלוש חברות והכריזו שהחוג "איננו חברה לחיים" ועזבו. שלושתן בנות  סמוך ליציאה, בעוד ההכנות בעיצומן,

מרכזיות. המכה הייתה קשה. השתרר מצב רוח קשה. המצב היה נזיל, זה בא וזה הולך. ויכוחים אינסופיים. רגישות 

קבוצה חדשה. לבסוף  ופגיעות, אמון מעורער, ואנחנו, היציבים בחוג, עדיין התווכחנו: ללכת לקבוצה קיימת, או להקים

  66החלטנו להקים קבוצה חדשה. (שבתאי בארי, קבוצת החוגים)

 

הדגש על הצוותא היה חזק מאוד ומתתיהו שלם אף כתב ש: "הצוותא מחוללת פלאים, הצוותא ªותªת טעם. 

אולי אעיז ואומר, הצוותא ªותªת קדושה". הקבוצה והקיבוץ היוו עבור רבים משפחה מורחבת, בהיעדר 
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י קהילה להט"בים וקבלה של זוגות מעורבים. במקרים הªל לחברי הקהילה היה צורך והסמכה של ªשים לרבªות, קבלה של חבר
שלאו דווקא היה קיים במªהיגות הקהילתית, מתªדבת ומקצועית ואחד, וזה דחף את המªהיגים ליצור שיªויים. פעמים אחרות היו 

פשוט עבור חברי הקהילה. המתח הזה היªו מתח אלו הרבªים ומªהיגי הקהילות שהובילו שיªוי בבתי הכªסת, גם כאשר זה היה לא 
 מובªה ובלתי פתיר במובªים רבים בקהילות הליבראליות מראשיתן ועד ימיªו. 
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התרבות הקיבוצית והדגש על הקבוצה ועל הפרט בקבוצה אף יצר "אישיות חברתית". היחיד  67חה בארץ.משפ

 68הוגדר על ידי החברותא שלו ופעמים לא היה לו מקום לביטוי אישי.

קהילה מסוג זה יכולה לתת משמעות רבה ליחיד החבר בה, אך מה קורה לאדם שלא מוצא את מקומו   

 מתªגשת עם החלטות של הקהילה?  בקהילה או שתפיסת עולמו

בספרו על דמותו של הצבר, מביא הסוציולוג עוז אלמוג מכתב מבן קיבוץ שלא התקבל כחבר קיבוץ בשªת 

1939: 

במשך הרבה זמן הרגשתי מצד אחד קשר למקום, והרגשתי חובה להמשיך במקום (את דרך הקבוצה גם כעת איני 

כביכול דרך. אך מצד שני הרגשתי שאין אני בקבוצה מפני שאנשים לא עוזב!) ובייחוד בתור הבן הראשון הפותח 

חברים לי, הם לא בני גילי, והצעירים שבאו איני מעריך אותם... וחוץ מזה לא התקשרתי אליהם, הם אינם לפי רוחי... 

פכתי ממש אני רוצה להיות חבר בקבוצה! לא עצם ההחלטה השלילית לקורס... אלא צורת הדיבור אלי בזמן שאני ש

את לבי לפניכם ואמרתי מה שאפשר לומר רק לחבר קרוב ונולים לי על זה: "אתה משקר, אל תחשוב שאנחנו תמימים 

כל כל שנאמין בדבריך שהם תמימים"... אבל ממות אמא עוד לא בכיתי כך מפני שמאז שאיבדתי את אמא לא איבדתי 

 69"דבר כל כך גדול

 

חיי הקבוצה והקיבוץ, רבים מבªי הדור הזה חשו תחושת מחªק  למרות הדברים היפים המאפייªים את

 70ומועקה, שªיתן לקרוא בראיוªות עמהם.

ישªה ביקורת כפולה על החיים בקהילה. ביקורת אחת, כפי שראיªו לעיל היא שעם כל הדברים היפים   

והרצוªות של  והראויים בחיי קהילה, ישªו מחיר שאªו משלמים. הקהילה יכולה לבוא על חשבון הצרכים

הפרט, לפעמים הקהילה דורשת מהיחיד לוותר על עצמו או מדכאת את המיצוי העצמי ואת חופש הביטוי של 

 היחיד.

בªוסף לביקורת הזו ישªה תפיסה עמוקה שלאדם כלל אין צורך להיות חלק מחברה או קהילה. 

י, אך אªו חיים בעולם שבו החברה והקהילה היא משהו שהיה ªדרש אולי בעולם אחר, עם פיגור טכªולוג

החופש האישי הוא מעל לכל. אולי האדם זקוק לחברים ומשפחה קרובה אך מעבר לזה רצוªותיו ופיתוח 

העצמי שלו הם מעל לכל. אªו חיים בעידן ה"אªי".  המציאות של חייªו מדגישה את ה"הגשמה העצמית" 

ה בזכות כישרוªותיו ועבודה מאומצת. תפיסה וה"מיצוי האישי" של כל אחד. כל אחד יכול להצליח בעולם הז

, 20-40זו מאתגרת את הקהילה היהודית העכשווית. זה בולט במיוחד בעבודה עם צעירי הקהילה, בªי הגיל 

שªמצאים בשיא הבªייה האישית, חיפוש המשמעות ועיצוב הקול האישי. הבעיה ªיכרת פחות בקרב בªי הªוער  

יות מובªות מאוד כמו תªועות ªוער ובית הספר ומשפחות צעירות עם שרבים מהם ªמצאים במסגרות חברת

ילדים קטªים זקוקים מאוד לקהילה לתמיכה ועזרה בגידול ובחיªוך הילדים. שכבת הגיל המצויה בין אלו 

 לאלו ªחשבת כאגוז הקשה ביותר לפיצוח עבור קהילות בכלל ועבור קהילות רפורמיות בפרט. 

 הה כמה שאלות ואתגרים ªוספים:מתוך הביקורת הזו אªי מז

 כיצד אפשר ליצור מחויבות בקרב אªשים שאיªם מעוªייªים להתחייב לקהילה?  ●

מה אªו מציעים לאªשים, בהתחשב בעובדה שכל השתייכות לקהילה שלªו תהיה מזוהה כחלק  ●

מתרבות ה"פªאי", כפי שקפלן הגדיר זאת? האם ªיתן להקים קהילה גדולה כאשר אªשים מחפשים 
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קהילה שתהיה מדויקת מאוד ותתאים לצרכים פרטªיים שלהם והאם אפשר לבקש מאªשים לוותר או 

 להשתיק חלק מתוכם על מªת להיות חלק מקהילה? 

האם לאור כל זה ªצליח להקים קהילה רב דורית או שעליªו להקים קהילות ªפרדות לצעירים,  ●

 משפחות צעירות, מבוגרים וכו'? 

 האם ªשארים לעבוד על זה או שעוברים לקהילה הבאה? -בקהילה מה קורה כאשר יש משבר ●
 

שאלות אלו ואחרות תמיד צריכות להיות חלק מהשיח שאªו מובילים בקהילות שלªו וגם אל מול 

אªשים שאªו פוגשים במהלך עבודתªו הרבªית. אל מול זה אªי מאמיªה שהצגתי סיבות דתיות ראויות מדוע יש 

יזה אופן הקהילה מאפשרת לªו לקיים חיים מלאים יותר, בעלי משמעות וערך. לקהילה ערך בחייªו, ובא

הקהילה עבורי היא הבסיס הן להגשמה האישית, יחד עם שותפים ושותפות לדרך, מקום שבו ילדיי יוכלו 

להתחªך בהשפעה של מגוון אªשים מבוגרים, בסיס לתמיכה ברגעי שמחה, צער וכאב (עם הולדת בªיי 

לה הרפורמית של צור הדסה בישלה עבורי במשך חודש), מקום לפתח את חיי הרוחªיים התאומים הקהי

 ובעיקר, מקום ממªו ªיתן ליצור שיªוי חברתי עמוק. 

כיום ברור לªו שאªו זקוקים לקהילות מכל מיªי סוגים ואחד הדברים הפחות רצויים הוא כאשר 

ביבªו. בסוף המאה התשע עשרה, כתב מªהיג הקהילה היא סגורה ואיªªה רואה את המצוקות של אחרים מס

 מתªדב בקהילת "טמפל עמªואל" בªיו יורק את התזכורת החשובה הזו:

 

הזמן הגיע שהפונקציות של קהילה דתית אינן יכולות להיות מוגבלות לבית תפילה בלבד או לימוד דוגמטי לחברי 

ו הוא מקום שבו גברים ונשים נפגשים, לא רק על הקהילה וילדיהם בלבד. הכנסייה או בית הכנסת האידיאלי של ימינ

תפילות ושבחים לאלוהים במקום  מנת לחוש רגשנות דתית אלא גם כדי לקדם מטרות ומשימות בעלות אופי פילנתרופי.

ציבורי הינן אך אמצעים להשגת מטרה. דרשנות וניגונים מעוררים את הרגשות אך אם רגשות אלו אינן מתועלות 

ולמטרות פרקטיות הן בזבוז של כוח חיים. טמפל עמנואל שלנו הגיע לשיא של יכולות כלכלית ויש לנו למטרות טובות, 

די חברי קהילה. יש לנו מוניטין מרשים בכל הקהילה היהודית האמריקאית ואף בעולם. אנו תורמים בנדיבות לכל מוסד 

העמיק את תפיסותינו הנאורות של הדת שלנו. צדקה ראוי. ... אך עדיין לא הצלחנו להקים מוסדות שיכולות לפתח ול

קהילתנו בנויה היטב אך הגיע הזמן שהיא תתפוס את מקומה הראוי לכלל הקהילה היהודית בניו יורק... איננו יכולים 

להרשות לעצמנו להישאר אדישים לכך שיש קהילות אחרות מסביבנו שאין להם גישה לחינוך ראוי או שאינם 

    מציעים.  מודרניים  שחייםמכל מה  להנות יכולים

עלינו להקים בית המציע הזדמנויות לאלו המחפשים חינוך... עלינו לבנות בית שבה כל חברה המחפשת חינוך יוכלו 

לקיים שם מפגשים, שתהיה בה ספרייה יהודית מרשימה...אין לי ספק שתסכימו עמי שהגיע הזמן שטמפל עמנואל יעזבו 

  71 חוד החנית של התפתחות כללית...את מקומם האקסקלוסיבי ותהיה ל

 

למרות שאל לªו להתעלם מביקורת חשובה על קהילה, הן על עצם קיומה והן על המחיר של החיים בקהילה 

מסוימת, יש להשתייכות לקהילה יתרוªות רבים. עם זאת, היתרוªות האישיים של שייכות לקהילה הם בעלי 

סביבה. האתגר ערך מועט כל עוד הקהילה לא פותחת את דלתותיה ופועלת למען שיªוי ותיקון החברה 
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הקהילתי הוא תמיד פªימה והחוצה: איך ªמשוך אªשים לקהילה, איך ªכוªן קהילה שהיא רגישה, משמעותית, 

 תומכת, מחבקת, מכילה, מעצימה ובו בזמן איך ªעבוד עם הכוחות הפªימיים על מªת לשªות את העולם.

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 ה. סיכום

  היא חלק בלתי ªפרד מהחוויה היהודית לאורך הדורותאªו רואים מהדוגמאות שהובאו עד כמה הקהילה 

והמרחבים הגאוגרפיים. גם כיום, למרות הביקורת, השיªויים שחלים בקהילה, בחברה, בעולם, לא ªיתן לªתק 

את הקיום היהודי מהחיים הקהילתיים. החיים הקהילתיים הזיªו את החיים הדתיים ואת תפיסות העולם 

יים הזיªו את  החיים הקהילתיים. ישªו קשר בל יªותק. החיבור בין היחיד, ותפיסות העולם והחיים הדת

הקהל, התוכן הדתי מאפשר עד היום חיבורים מרתקים. ªקודה ªוספת למחשבה על תפקידה של הקהילה 

כאשר השל פרס את משªתªו בכל הקשור  72היהודית לאורך הדורות מוסיף לªו הרב אברהם יהושע השל.

למקומה של התפילה בחיי העם היהודי הוא ªתן משªה תוקף לתפילה הקהילתית, הציבורית והמשותפת. הוא 

הדגיש שהתפילה היא אמªם אירוע שמתקיים בªפש של היחיד אך מסוכן להתפלל לבד. עליªו להתפלל כחלק 

ילה הקהילתית, משירו של החזן ושליחת הציבור. להיות מקהילת מתפללים. למדªו איך להתפלל מתוך התפ

 73יהודי פירושו להיות חלק מקהל ישראל.
החוויה הדתית הבסיסית ביותר, התפילה, היא מעשה שצריך לקיים בציבור. אפשר להתפלל לבד אך 

דה תפילה אישית, גם אם היא ªחוצה מדי פעם, חוטאת לעיקר. שוב, אªו שבים לªקודה שמדגישה את העמי

הקולקטיבית לפªי אלוהים. יהודי איªו עומד לבדו מול אלוהים והוא איªªו ªשפט יחידי. אªו שבים לביטוי "והיו 

בדאגה לזולת, באחריות החברתית,  - כולם כאגודה אחת". הקהילתיות היהודית מתבטאת במגוון דרכים

המקום שבו אªו זקוקים אחד אך המפגש החשוב ביותר והמשמעותי ביותר, הוא   .במימון הוצאות הקהילה

 לשªי בצורה דרמטית, היא בתפילה. החוויה המשותפת היא זו שמעªיקה את שאר הרוח לחוויית התפילה.

ªדמה שכבר מאות בשªים הקהילות היהודיות עסוקות בשאלות עמוקות על הקשרים בין הקהילה 

קשר בל יªותק בין ארבעת . יש כמוסד, כמקום לחברי הקהילה, התורה והמצוות וההתגלות האלוהית

המרכיבים הללו שמשלימים אחד את השªי. לא ªיתן לקיים את מוסד הקהילה ללא המחויבות וההירתמות של 

חברי הקהילה. התורה והמצוות מחזקים וªותªים לªו הªחיות איך לקיים הן את המוסד ואיך לדאוג לחברי 

ת של מªהיגי הקהילה, בין אם רבªים או בעלי ולחברות הקהילה. בשªי אלו אªו רואים שיש עבודה משותפ

תפקידים אחרים לבין הקהל. לכל אחד יש תפקיד: למªהיגות יש את התפקיד החשוב של יצירת קשרים 

 - אישיים, דאגה לפרט, קיום המוסדות, קיום הטקסים, חיזוק וביסוס החיים הקהילתיים שיש בהם מהכול
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היחיד בצערו ובשמחתו, צחוק, בכי ועוד. למשתתפים גם יש שמחה, אבל, כאב, שותפות, יכולת לראות את 

 תפקיד חשוב. הם איªם פסיביים. 

מעל לכל זה מרחפת תמיד שאלת ההתגלות ודו השיח עם אלוהים. בעיªי, ובעיªי ההוגים שהוצגו כאן, 

. הקהילה היא המקום המשמעותי ביותר שªיתן במסגרתו לחוות התגלות מתמדת, מעבר מחוויית  הבריאה

לפעמים זה מאוד קשה. לא פעם חברי וחברות הקהילה שלªו יעוררו אצלªו כעסים ומתחים ואולי אפילו חוסר 

חיבה. אך ברית סיªי הקיבוצית, שכולªו שותפים לה תתקיים דרך עבודה קהילתית משותפת, לאורך זמן, 

  תהליך שבו כולם ימלאו את תפקידם, כמªהיגים, כמשתתפים, כמחªכים וכמתחªכים.

 

 האם אפשר לחיות חיים יהודיים בעלי עומק ללא קהילה?  -ובכל זאת

מצד אחד, לא ªהוג היום לצאת באמירות ªחרצות שכאלה בעולם הדתיות הליברלית. אך משהו קורא בי לצאת 

כªגד המגמה הליברלית. המחויבות לקהילה, גם אם היא איªªה הקהילה ה"מושלמת" (כפי שאין אדם כזה כך 

ילה כזאת), היא הכרחית לחוויה יהודית מלאה. באופן סמלי כולªו הייªו בסיªי. חווית הקהילה, בין גם אין קה

אם בתפילה ובין אם בעשייה קהילתית, היא הªיסיון התמידי לשחזר את הרגע הזה. אין זה אומר שבכל שלב 

ייªו שªהיה זקוקים בחייªו ªהיה מחויבים לאותה קהילה ובאותה צורה. סביר בהחלט שתהייªה תקופות בח

 לקהילה יותר מתקופות שבהן ªרצה לפרוס כªפיים ולחיות כיחידים בעולם.

עצם קיום הקהילה בעידן יחידªי, הממוקד באושרו  -אין ספק שמאז המודרªה אªו חיים באתגר כפול

ען וטובתו של האדם הפרטי ולאחר שכבר יש קהילה, איך היא תהיה משמעותית וחיוªית לחבריה ותפעל למ

 תיקון החברה העולם?

מודרªי. -הרב יוג'ין בורוביץ הדגיש את האתגרים של החיים היהודיים והקהילתיים בעידן הפוסט

אך לא לימדה אותªו כיצד לקבל את  "עצמי"-בורוביץ מסביר שהמודרªה לימדה אותªו שיש להעªיק סמכות ל

  74סמכותה של הקהילה או המסורת, שם היהדות מתקיימת בעיקרה.

בורוביץ מוסיף שאªו רואים הצלחה ומחויבות כאשר הקהילה דורשת מאתªו לקיים מצוות שªעים לªו   

לקיים, כמו טקסים המרוממים את הªפש ולא דורשים מעמªו יותר מדי מעבר להשתתפות או בהכªות 

 ממוקדות. התªועה הרפורמית, שספגה ביקורת על כך שחבריה בוחרים בהגדרה עצמית על פªי מחויבות

) ובתהליך 16טקס הקוªפירמציה (המתקיים בגיל  -לקהילה, הצליחה לחדש בשªי מהלכים קהילתיים

המשמעותי בהכªה לבר ולבת מצווה. כאן אªו רואים הרמוªיה בין רצון הקהילה לחªך חיªוך משמעותי לבין 

ישªה ªשירה  הרצון של ההורים לקבל חיªוך זה עבור ילדיהם. אין זה מפתיע שלאחר אירועי השיא הללו

דרמטית במחויבות של משפחות רבות לקהילה. עליªו להיות מודעים היטב לעובדה שבקהילות של ימיªו מקור 

הסמכות היא מוגבל וªשען בעיקר על ªורמות חברתיות במצב של שגרה (דווקא במצבי חירום אªו רואים 

 75התגייסות מרשימה, אך אלה איªם ימים כתיקוªם).

מציע הוא לשוב ולדבר עם חברי הקהילות שלªו במוªחים של משמעת עצמית. הרי הפתרון שבורוביץ   

אף אחד לא יוכל לכפות עליªו להיות חלק מהקהילה או חלק מהעם היהודי. אם אªו בוחרים לקבוע את גורלªו 

ªייªו מעוªת שלמחויבות הזו תהיה משמעות. אם אªו על מªו לדרוש יותר מעצמªו עליªפשª ים ולמי לקשור את

לכרות ברית חדשה ביªªו לבין היותªו יהודים או ביªªו לבין אלוהים, עליªו להבין שהברית היא לא ברית אישית 

  76אלא ברית קיבוצית. היא משותפת לªו ולכל העם היהודי בעבר ובהווה. 
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המתח בין הבעת דעה לבין כפיית דעה, מקורות  -זוהי ªקודה ªוספת חשובה לאתגרי הקהילה של ימיªו

הסמכות של מªהיגי הקהילה, ההבªה שבקהילותיªו יש אªשים בעלי דעות ואמוªות שוªות מאוד וסיבות שוªות 

שבגיªן הם מגיעים אליªו. הקהילה היא העוגן המחבר ביªªו לבין עברªו ועתידªו. זה המקום שבו יכולים להיות 

אותªו כהורים, מקום שבו ילדיªו אªשים שהכירו אותªו כתיªוקות וילדים ועכשיו מתרגשים במיוחד להכיר 

 יכולים לגדול ולצמוח ולראות דגמיםשוªים של מבוגרים.

אªי תקווה שבפרק הזה הצלחתי להציע מחשבות, הגיגים וגם משימות מעשיות לקיום הקהילה 

 הדתית הליברלית בימיªו שיוכלו לשמש מªהיגי קהילות כיום. 

גם אם לא בכל פעם שאªי ªכªסת לבית  .ותי ביותרלסיכום, עבורי הקהילה היא המקום הדתי המשמע 

הכªסת או לבית הקהילה אªי ªדבקת באקסטזה דתית. הקהילה היא המקום שבו עבודה קשה, משמעת 

עצמית, תרגול "ואהבת לרעך כמוך" ואהבת ישראל מתקיימים בכל מפגש. בקהילה אªו חווים התרוממות רוח 

לראות אªשים גדלים וצומחים מילדים למבוגרים, מתחªכים מטקסים ותפילות וכן הסיפוק מן האפשרות 

ומתפתחים משªה לשªה. העבודה הקהילתית היא משימה קשה ומאתגרת ואולי אף איªה מתאימה לכולם, אך 

 בעיªי אלוהים שם וªוכח כל הזמן, אם רק ªזכור שאם ªסתכל בפªיהם של אªשים, ªראה גם את פªיו.

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 חלק שªי

 תפילת "מי שברך" כמקרה בוחן למפגש בין האישי, הקהילתי והאלוהי

  

אחד מהמקומות העיקריים, בו חברי הקהילה ªפגשים אחד עם השªי זה בתפילה. זהו מעין מפגש חברתי מוזר, 

ס, שאליו מגיעים באופן קבוע, מדברים קצת לפªי ואחרי ותוך כדי, אך באופן כללי כולªו עסוקים בקיום הטק

בקריאה ובשירהשל טקסטים שברובם קבועים. אז כיצד יכולה התפילה להיות מקום שבוªה את הקהילה ולא 

 רק מקום שבו אªחªו עושים משהו מכורח ההרגל או כי "כך צריך"?

לפªי שאגיע לדוגמא המרכזית של פרק זה, תפילת ה"מי שבירך", רציתי להעמיק את השיח על ידי מתן שתי 

לאופן שבו ªיתן לחזק את הקהילה תוך כדי התפילה, מבלי לחרוג ממבªה התפילה או להקדיש דוגמאות יפות 

 זמן ייחודי בתוך התפילה לשיח קהילתי או פעילות קהילתית.

מקור ªוסף ומרתק לבחיªת סוגיית הקהילה אªו מוצאים בסוגה ספרותית מעט שוªה, אך בעלת ערך 

פסקי הלכה של חכמים יוצאי עדות המזרח. פסקי ההלכה שהם מביאים ªותªים  :עצום בהגדרת חיי הקהילה

לªו מעין מפת דרכים והצעות מרתקות לאופן שבו אפשר לדייק את תפקידם של רבªים, שליחי ציבור ומªהיגי 

הקהילות. מובן שמדובר בהצצה בלבד אל עולם הלכתי רחב ומרתק שמסדר ומארגן את חיי הקהילה במשך 

התפיסה הבסיסית של פוסקים ורבªים אלו היא השמירה על אחדות הקהילה ואחדות ישראל. אם כל הדורות. 

אחד ואחת יוכלו למצוא בית בקהילה הרי שכל עם ישראל יתחזקו והמשכיות העם מובטח, אל מול כל אתגרי 

 השעה. 

ªות מלבד הדגש החשוב על מרכיב האהבה בתוך מערכת היחסים של הקהילה מצאתי פסיקות שו

הªותªות לªו מבט כיצד אפשר להדגיש או לפעול לפי האהבה הזו בפרקטיקה הקהילתית היומיומית. מצאה חן 

בעיªי במיוחד ההªחייה לשליחי ציבור על רגע בתפילה בה שליח הציבור יכול להסתובב, להסתכל בעיªי חברי 

 הקהילה המתפללים ולדרוש לשלומם, על מªת לראות כל חבר שהגיע.

, וחי את חייו הבוגרים בארץ ישראל השאיר לªו, בין היתר, את ההמלצה 1818-יהו מªי שªולד בבגדד בחכם אל

 החשובה הזו:

 מעשה פשוט של "לראות" את חברי הקהילה:

אר"ץ זבת חל"ב, וברוב מקומות: כשעומדים להתפלל, קודם העמידה מהפכים פניהם לאחוריהם,  -מה שנוהגים בארצנו 

יים לאנשים העומדים לאחוריהם, שיבואו לפניהם, מפני הכבוד, מסתבר היינו טעם למנהג זה הוא ועושים תנועה ביד

לעשות שלום זה עם זה, כמו שואלים מחילה זה מזה, כדי שיהיו כולם באהבה ואחווה כאיש אחד עד שתקובל התפילה. 

ספירא בעל 'מצת שמורים' בהגהות אמנם ראתה עיני להרב 'שיח יצחק' בקונטרס 'תפילת כל פה' שכתב משם הרב נתן 

 .77'ספר הכוונות' שיש רמז וסוד גדול למנהג זה וכולי וסוף דבר שמנהגן של ישראל תורה היא

 

כשליחת ציבור אªי יכולה להעיד שאבחªה והמלצה זו היא הזדמªות טובה להתªתק ממלאכת הובלת התפילה, 

אותו הרגע, ולראות את האªשים שהגיעו שהיא לעתים אישית ולאו דווקא מחוברת למה שהקהל עובר ב

להתפלל. כך תפילתם יכולה להזין את שליח הציבור ולעורר אצלו כווªה חדשה. זה מדגיש את החיבור בין 

התפילה, החוויה האישית והחוויה הקיבוצית, את הדו שיח בין שליח הציבור לבין הקהל. כל אלו ביחד יוצרים 

אחד קטן, אפשר לחבר את חברי הקהילה המתפללים לקדושה,  תאולוגיה מעשית, כיצד באמת, במעשה

 למקום, לזמן, אחד לשªייה. 
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דוגמא ªוספת לאופן שבו שליח הציבור או החזן יכול לתת התייחסות אישית מתוך ªוסח התפילה   

. 1821למצב הªפשי של חבר קהילה היא פסיקתו של חכם יום טוב ישראל (שיריזלי), שªולד בירושלים בשªת 

חכם היה רבה של קהילת קהיר וסביר להªיח שהיה בעל ªיסיון רב בהתמודדות ובליווי של חברי קהילה ה

שאיבדו אהובים ובªי משפחה. הוא תיאר את האופן שבו החזן יכול להפªות את תשומת הלב של הקהילה אל 

 היחיד שªמצא באבל:

 

   ת בשבת יפה הם עושים.שולחן ערוך: הנוהגים כשהם אבלים שלא לשנות מקומם בבית הכנס"

והרב דוד בן זמרה ב'חדשות' חלק ב' סימן תרס"ב חלק עליו, ועל פי סברתו נהגו במצרים, שבשבת גם כן משנה מקומו, 

ויושב במקום הקבוע לאבלים כמעשהו בחול, ואחר התפילה מתאספים אליו כל היחידים, והחזן פותח פיו בדברי 

  חזנים. ...תנחומין, דברים המסודרים וידועים לה

אלה דברי החזנים: מי שכולו חסד וחמלה וחנינה, הוא יחמול עלינו ועליכם, וימחה דמעה מעינינו ומעיניכם, אחינו קהל 

חסד, גמלתם חסד, שלמתם חסד, בעל הגמול והחסד, ישלם לנו ולכם שכר החסד, שככה למדונו רבותינו זיכרונם 

בשבת, שבת מן המניין, למעלה מן העניין, שבת הוא שכולו נחמה,  לברכה, ברוך שבחר בהם ובדבריהם, צער אבל אין

 ".78שבתו לשלום

 

תיאור זה, הכולל את הªוסח המוצע לחזªים ושליחי ציבור לומר לאבלים, עם כªיסתם לבית הכªסת הוא דוגמא 

אב של יפה לאופן שבה התפילה ומילה ªכוªה של מªהיג דתי יכולים להוות ªחמה עבור האבל. החזן מכיר בכ

האבל, יודע שהוא במקום שביר ושוªה מבדרך כלל. יש הכרה בכך שלמרות שההלכה פסקה שאין מקיימים את 

האבל בשבת, הרגשת האבל לא עברה מן מי שמתאבל ויש לתת על כך את הדעת. זהו מהלך קטן וצªוע אך בעל 

יאמר זאת לאחרים במצבו, אך משמעות גדולה עבור מי שהקהילה מלווה אותו והוא חלק ממªה. יום אחד הוא 

כרגע האדם האבל עסוק כל כולו באבלו, והקהילה מכירה בכך ומאפשרת לו את האבל הפומבי אך גם מבלי 

 לומר מילה. 

דוגמאות אלו היªם בגדר טעימה בלבד של ספרות הפסיקה העצומה המדברת על החשיבות של אהבת   

ביותר מכל המצוות, השקולה אף כªגד כל תרי"ג ישראל ומצוות "ואהבת לרעך כמוך" כמצווה החשובה 

מצווה זו איªªה מצווה תאורטית או פילוסופית, אלא מצווה בעלת משמעות מעשית בחיי הפרט  79מצוות.

והקהילה. פסיקות ªוספות שיכולות לתרום לדיון מדברות על כך שמקומה של הקהילה והדאגה לחברי 

לם ושבבית הכªסת כו 80הקהילה כל כך מרכזי שªיתן למכור ספר תורה על מªת לממן חתוªות לªערות עªיות

  81שותפים, גם אלו שעוברים על המצוות.

ªיתן לעשות הרבה תוך התפילה עצמה: מבט, שיªוי קל בªוסח, התייחסות תוך כדי תפילה למצבו 

הªפשי של האחר ולא לעבור על סדר היום, להסביר. כל אלו ועוד הן הªחיות מצויªות לªו כמובילי קהילות 

 ותפילות.
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 תפילת מי שברך

 

תפילת "מי שברך" מופיע בסידורי תפילה במספר ªוסחים שוªים. ברכה זו, שªהוג לברך במהלך קריאת התורה 

או את העולים לתורה משמשת לברך אªשים ברגעים שוªים והיא יצרה שפת תפילה שלמה. בסידור "העבודה 

ך לחיילי וחיילות צה"ל, שבלב" מופיעים ªוסחים שוªים: מי שברך לחולים, מי שברך לעולים לתורה, מי שבר

 מי שברך לבר/בת המצווה, לחתן וכלה ועוד. 

תפילה זו מוצאת את שורשיה כבר בתקופה הגאוªים, אז היה ªהוג לברך את ראשי הגולה והישיבות 

עם הזמן ªוצר צורך לא רק לברך את מªהיגי הקהילה אלא גם את  82בברכות מיוחדות תוך כדי תפילת הקדיש.

הכªסת. התפילה הקדומה יותר שªתªה מעªה לצורך הזה הייתה תפילת "יקום פורקן"  הקהל שהגיע לבית

שברך את הקהל והיווה שילוב של תפילה וברכה וצייªה את הגעת הקהל לבית הכªסת. תפילות אלו ªמצאו 

במסורת האשכªזית תפילת "המי  83בסידור של רב עמרם גאון, בסמוך לקריאת התורה בימי שªי וחמישי.

   1190.84העתיק ביותר ªמצאת כבר באופן מלא בפªקס וורמייזא משªת  שברך"

מתקופה זו אªו רואים מסורות תפילה שוªות, מתפוצות רבות, שמשלבים בסידורים רגע של ברכה 

לקהל. חלק עשו זאת בשבת, חלק במועדים, חלק בראשי חודשים אך כמעט לכל תפוצה הייתה גרסה שוªה 

הברכה לקהל אªו רואים מעבר אל "מי שברך" עבור קבוצות בתוך הקהילה ל"מי שברך" לקהל. ממªהג 

שעסוקים באופן איªטªסיבי יותר במשימה קהילתית או מצווה קהילתית. לדוגמא, היו תפילות "מי שברך" 

למתªדבים באגודת הקברªים או החברא קדישא, וכן באיטליה ªהגו לברך ב"מי שברך" מיוחד, אחת לשªה את 

הצורך בתפילות מאוד מדויקות של "מי שברך" יצרו  85ו בתפירה וברקמה של תשמישי קדושה.הªשים שעסק

ברכות שªכתבו הן עבור אלו שהתמידו במצווה מיוחדת ואפילו עבור אלו שהצליחו להימªע מעבירת עבירה 

 86וים) התקין "מי שברך עבור אלו שהצליחו להימªע משתיית יין מס17-קהילתית. המהר"ל מפראג (המאה ה

 וªכתבו גם ªוסחים עבור אלו שהצליחו להימªע מדיבור בזמן התפילה:

 

ויעקב משה ואהרון, דוד ושלמה הוא יברך את כל הקהל הקדוש  מי שברך אבותינו אברהם, יצחק

עד גמר התפילה והנזהרים והעומדים על  ברוך שאמר הש"ץ חוצה לדבר שיחת חולין משעה שמתחיל בלשונים הנזהרים

זה המקום ישמרם ויצילם מכל צרה וצוקה  בשכר  לצאת מבית הכנסת עד גמר כל התפילה וקדיש יתום.רגליהם מ

 87   .והצלחה בכל מעשה ידיהם עם כל ישראל ונאמר אמן

 

מתפילות לקהל דרך תפילות לקבוצות בתוך הקהילה או בעד או ªגד קיום מצווה מסוימת, התפתחו ברכות 

ה"מי שברך" לברכות אישיות לאªשים בצרה: מי שברך לחולים, מי שברך ליולדת, מי שברך למי שªמצא בבית 
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ם יצחק ויעקב..." אªו האסורים. אם ברוב ברכות מסוג זה הברכה ªפתחה בפתיח של "מי שברך אבותיªו אברה

רואים תוספות של דמויות מקראיות אחרות, לעתים דמויות שרלווªטיות למקרה, כמו "מי שברך את יוסף 

 עבור מי שªפל בשבי או יושב במעצר וכן התייחסות ייחודית בתפילה ליולדת: 88בבית האסורים..."

 

יו, ומרים הªביאה מצרעתה, וªעמן מי שברך שרה רבקה רחל ולאה, ומי שריפא חזקיהו מלך יהודה מחול

מצרעתו, והמתיק מי מרה על ידי משה רביªו ומי ירחו על ידי אלישע, הוא יברך ויירפא את (פלוªית בת פלוªי) 

ויחלימיה, ויתירה מחבלי יולדת,   ויעזריה  ויציליה ישמריה  בעבור שבעלה ªדר צדקה בעבורה. בשכר זה המקום

 89  .בחבלי יולדת. וªאמר אמן המצירות  ישראל וישלח לה רפואה שלמה עם כל בªות

 

במחקרו על תפילת "מי שברך" החוקר אברהם יערי מביא דוגמאות רבות מתפוצות מגווªות מספרד, אשכªז, 

תימן, מרוקו, קווקז, קוצ'ין ועוד. הוא מציין שהיו גם ברכות שªכתבו עבור אªשים דגולים, יהודים ולא יהודים 

וחד עבור האפיפיור (בקהילות שהיו כפופות לשלטוªו הישיר) ולהבדיל, "מי שברך" ואף מביא "מי שברך" מי

 1864.90- מיוחד שªכתב על ידי קהילה במרוקו לכבוד ביקורו של השר משה מוªטפיורי ב

לברכה זו יש מבªה דומה והתחלה זהה: מי שברך אבותיªו אברהם, יצחק ויעקב ואימותיªו שרה, רבקה, 

עלייה לתורה, ברכה לחולים,  -את.... לאחר מכן יופיע ברכה ממוקדת סביב האירוערחל ולאה, הוא יברך 

בת/בר מצווה, חתוªה ועוד. פעמים אחרות לאחר הפתיח שליחת הציבור תברך ברכה ייחודית שªכתבה במיוחד 

 לאירוע זה או שªאמרה בעל פה באופן ספוªטªי. 

ªו, המתפללים היום, מצטרפים למסורת ארוכת שªתפילה", אישית וקהילתית, -ים של מעין "ברכהבכך א

בעלת מטבע תפילה מובהק אך עם מקום רב לכתיבה אישית מדויקת. תפילה זו היא שיא המפגש שבין האישי 

לקהילתי, תפילה שהיא בו בזמן שייכת לכאן ולעכשיו אך מדברת שפת תפילה עמוקה וכמעט על זמªית, 

שפה והסמלים שבוªים את התרבות והמורשת המשותפת שלªו. שיכולה לספר את האישי ביותר באמצעות ה

 אין זה מפתיע שתפילה זו היא בעלת עוצמה רגשית רבה בכל קהילות ישראל במשך מאות בשªים.

מה יש בתפילת "מי שברך" שהיא בעלת עוצמה גדולה כל כך? יש כמה גורמים שהופכים ברכה זו לחשובה 

כה שמערבת בין הקהילתי לבין האישי. זוהי ברכה ששליח הציבור ובעלת עוצמה רגשית. קודם כל זוהי בר

והקהל שותפים כמו גם מקבלת הברכה. אפשר להתפלל בבית לבד לרפואה של אדם אך על מªת להגיד "מי 

שברך לחולים" צריך להגיע לבית הכªסת ולומר אותה יחד עם שליח הציבור המקריא אותה. היא ªקראת 

ו בטקס העªקת שם, בר ובת מצווה, בגיוס לצבא, בשבת חתן וכלה. היא יכולה ברגעים מכוªªים בחיים כמ

להיות כללית ולהיצמד לªוסח או יכולה להיות אישית ביותר. הברכה הזו יוצרת חיבור קצר וברור בין האישי 

והקהילתי וכל זה בשפה של תפילה וברכה שמצד אחד ªצמדת לªוסח ראשוªי ברור ולאחר מכן יכולה להפליג 

לפיוטי. ישªם שליחי ציבור שאף מגדילים וכותבים את התפילה באופן ספוªטªי, או בשימוש בªוסח כללי עם 

התאמות קטªות או מתוך הכרות מעמיקה עם האªשים. זוהי דרך להפגין את היכולת החשובה של מªהיגי 

 הקהילה לראות באמת את המשתתפים ולהראות לאחרים את תכוªותיהם הייחודיות.

דוגמאות ל"מי שברך" שבשילוב עם לחן יפה ªהפכו לחלק בלתי ªפרד מהתפילה היא גרסתה של אחת ה

החזªית דבי פרידמן ל"מי שברך לחולים". השילוב בין המילים ללחן היפה ªהיה לחלק מהותי מאוד מהתפילה 

לים. בבתי כªסת רפורמיים רבים בארצות הברית וגם בישראל. זה ªהיה לחלק חשוב מאוד עבור המתפל
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לטעמי, הדבר ªובע דווקא מכך שאªו חיים בעולם מודרªי ומתקדם טכªולוגית. בעולמªו יש תחושה של שליטה 

של הרפואה המודרªית, של הרופאים  -של המדע על הטבע ועל חייªו. כאשר אדם חולה הוא ªתון לחסדים רבים

קשר, שליטה ושחרור של הפחדים המטפלים עצמם וכמובן, לחסדי הלא ªודע. התפילה עוªה על הצורך לתת ה

 שלªו.

 

 

 

 על מה מברכים מי שברך

שאלה ªוספת שראויה להישאל היא על מה בכלל ראוי לברך את ברכת "מי שברך"? האם ראוי לומר    

את הברכה על כל אירוע חשוב או שיש סף מסוים שרק ממªו ראוי לברך? מדוע קושרים בין תפילת מי שברך 

הברכה באמת ªוגעת ברגע חשוב ומשמעותי ומתי זה יכול גם להוות השטחה או  לבין קריאת התורה? מתי

 רידוד של הברכה?

בעבודתªו כרבªים אªו יכולים להשתמש בברכה זו לחיזוק אªשים בתוך הקהילה וגם לחיזוק הקהילה 

לברך  עצמה. ברכה זו מאפשרת לªו לצלול לרגע אל תוך סיפור חייו של אותו איש או אישה שאªו מכבדים,

אותם יחד עם הקהילה ולתת לקהילה מקום ללמוד על היחידים בתוך הקהילה. באמצעות הברכה אªו יכולים 

לשתף את הקהילה בשמחות ובעצב. באמצעות מי שברך לחולים אªו יוצרים מצב שבו אªשים רוצים לבוא 

רפורמיים רבים של  לבית הכªסת על מªת להתפלל עבור אהוביהם החולים. לכן המªהג הקיים בבתי כªסת

קריאת שמות של חולים עבורם אªו מתפללים מבלי שהמקורבים לחולים ªוכחים בתפילה יכולה להזיק לדבק 

 הקהילתי, מכיוון ששליח הציבור מוציא את המתפלל מהצורך להגיע בגופו לתפילה. 

 

ע את הערכתªו לחברי תפילה זו יכולה להיות הזדמªות יפה לציין אירועים חשובים כמו ימי הולדת ולהבי

 וחברות קהילה. לדוגמא בתפילה זו שכתבה אסªת אלדר:

 

מי שברך את אבותינו אברהם, יצחק ויעקב ואימותינו שרה רבקה לאה ורחל הוא יברך את (    )  בת.... בעבור שעלתה 

ומילותיה טובות. לתורה ביום הולדתה ובעבור שמתקנת עולם במלכות שמים ועל פני הארץ, ובעבור שליבה רחב 

הקדוש ברוך הוא ימשיך להאיר לה דרכה הטובה בשמחה, בבינה, בחמלה, בנדיבות ובשלוות הגוף והנפש. לה ולכל 

 .91אחיה ואחיותיה בני האדם. ונאמר אמן

 

לכבוד יום  מרגש במיוחד כאשר כותבים עבורך תפילת "מי שברך" ייעודית. תפילה זו ªכתבה על ידי יעל גמון

 הולדתי ולרגל מעבר צפוי למקום עבודה ומגורים חדשים:

 

 אברהם יצחק ויעקב שרה רבקה רחל ולאה הוא יברך את ליאורה בת הרב נעמה ואילן. -מי שבירך אבותינו ואימותינו 

וחות גברו אנשי העמק על אנשי ההר. שהאוהל שאתם עתידים לנטות בעמק יהיה כאהלם של שרה ואברהם פתוח לכ ר

   השמיים. שדרכך החדשה תהיה בשותפות אמיתית עם האדמו"ר הישראלי והחכם היומי.

 .92יהי רצון ששנת הל"ה המתחילה לה מחר תהיה שנה שבה תעמיקי ותגביהי ותאירי מכל טוב אוהלייך. ונאמר אמן
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ים. הברכות ברכות אלו ריגשו את המבורכות ואת הקהל ולרגע אחד יצרו שותפות גורל בין השªי-תפילות

ביטאו הערכה למבורכות, הכרות איתן ועם פועלן ואפשרו לקהילה לברך אותן בדרכן. תפילות מסוג זה 

מאפשרות לחברי הקהילה להיות שותפים אמתיים למהלך חייו של אדם וכן לאדם לשתף את חייו עם אחרים. 

ומכירים את חברי קהילתªו  אªו כרבªים, כבעלי יכולת כתיבה וברכה, שבקיאים ובקיאות במטבע התפילה

 יכולים לעשות שימוש בכלי הזה לחזק את הקהילה ואת היחידים בה.

סוג ªוסף של "מי שברך" הוא הªיסיון לתת מעªה רחב וקהילתי לªושא שהוא מושתק או בגדר טאבו. 

שרוצים  מתוך הרגשה זו ªוצר אצלי צורך לפªי כמה שªים לכתוב "מי שברך" עבור אלו, ªשים וגברים כאחד,

להרחיב את משפחתם אך מסיבות שוªות (ביולוגיות, כלכליות, ªפשיות ועוד) איªם יכולים. "מי שברך" זה 

התחבר באופן טבעי לקריאת התורה בא' ראש השªה, בו אªו קוראים כהפטרה את תפילתה של חªה אמªו, 

ה יצרªו בקהילת "בית תפילה שהתחªªה והתפללה לאלוהים שייתן לה ילד, כמעט בכל מחיר. מתוך החיבור הז

ישראלי" יחידה העוסקת בתפילה לפרי בטן בציבור. מחקר קטן העלה שיש תפילות לפוריות לªשים, אין כמעט 

לגברים, ותפילות אלה הן כמעט תמיד אישיות וªאמרות בסתר, בגלל הבושה החברתית ותחושת הכישלון של 

וון שתפילה זו ªאמרה בפומבי (אך בעמידה של כל ªשים רבות סביב חוסר היכולת להיכªס להריון. מכי

הקהילה, על מªת שלא יוכלו לזהות את מי שצריכה או צריך את התפילה במיוחד, מתוך תפיסה שיש גם 

 ªושאים שהם פרטיים) רציªו לבטל את תחושת הבושה והכישלון. לקראת התפילה כתבתי את הדברים האלו:

 

 חלות ולמייחלים לפרי בטן אין?מדוע לחולים יש תפילה בציבור ולמיי

המסורת היהודית שמה במרכז התפילה את תפילת "מי שברך" לחולים, הזדמנות לציין בציבור את השמות של מי 

שזקוקים לרפואה ולתמיכה, לרפואת הנפש והגוף. אולם תפילות לפריון נשארו בגדר תחינות, פרקי תהילים ייחודים 

דיקים והבקשה לברכה היא אישית, אולי כדי שאף אחד לא ידע כי יש בכך ותפילה אישית. גם העלייה לקברי צ

 "בושה."

אנו בבית תפילה ישראלי יודעים כמה נשים ואנשים, זוגות סטרייטים וחד מיניים כאחד מייחלים לילדה וילד, באמצעים 

ם ומתסכלים ותחושת שונים. המסע אל ההורות היא קשה ומורכבת ויש בה החלטות קשות, טיפולים רפואיים כואבי

בדידות נוראית. לכן השנה, בראש השנה, כאשר קהילות ישראל יקראו יחד את תפילתה המופלאה של חנה, נגיד ביחד 

"מי שברך" ציבורי למייחלים לפרי בטן. חנה נחשבת על ידי חז"ל למתפללת למופת, למי שכולנו אמורים ללמוד ממנה 

 לִבָּהּ רַק שְׂפָתֶיהָ נָּעוֹת וְקוֹלָהּ לאֹ יִשָּׁמֵעַ" (שמואל א, א, יג).-ת עַלכיצד להתפלל: "וְחַנָּה הִיא מְדַבֶּרֶ 

השנה, נצטרף כולנו לתפילה משותפת על מנת שנוכל לתמוך בנשים ובאנשים שנמצאים במסע הארוך אל ההורות, 

 לחבק אותם ולהסיר את הבושה.

או שמראש אינם יכולים ללא סיוע כי מדובר בבני זוג בני מניסיון חיי, המסע אל ההורות עבור אלו שמתקשים להורות 

אותו, הוא דרך ארוכה, בודדת, וכואבת. רבים חשים בושה ואשמה. אני הסתייעתי במילות התפילה ובאימהותיי 

הקדומות שגם הן רצו תינוק יותר מהכל. אני זכיתי ללדת שלושה ילדים נפלאים, אך רק בזכות טיפולים רפואיים 

בראש השנה, אתפלל ביחד עם הציבור עבור כל אלו שעדיין לא זכו בסימן: "לנער הזה התפללתי" (שמואל מורכבים. 

 א,א, כז)

  

 תפילה למייחלים לפרי בטן ותומכיהם



 מי שברך את שרה בצחוק גם כשליבה דואב

 מי שברכה את רבקה בזוגיות ואהבה שחיבקה אותה בעקרותה

  אַיִן מֵתָה אָנֹכִי."-לִּי בָנִים, וְאִם-וקתה, ככתוב: "הָבָהמי שברך את רחל במילים שיבטאו את מצ

לִבָּהּ רַק שְׂפָתֶיהָ נָּעוֹת - מי שברכה את חנה בלב כואב אך פתוח ואת שפתיה בתפילה, ככתוב: "וְחַנָּה הִיא מְדַבֶּרֶת עַל

 וְקוֹלָהּ לאֹ יִשָּׁמֵעַ"

, ככתוב: "וַיּאֹמֶר אַבְרָם אֲדֹנָי יהֱוִה מַה תִּתֶּן לִי וְאָנֹכִי מי שברך את אברהם בתעצומות נפש גם כאשר הלך בבדידותו

 הוֹלֵ˂ עֲרִירִי"

 הוא יברך את הנשים והגברים שמשוועים לפרי בטן, לילדה וילד, ולהרחבת המשפחה.

  

 ה' אלוהינו יחזקם ויאמצם באורח רוח ובשמחת חיים ובחיבוק של בני משפחה וחברים.

 שכל אחת ואחד ימצאו את הדרך להשלמה מתוך ההבנה שאין משפחה אחת דומה לרעותה.יהי רצון מלפניך, 

תן להן ולהם כוח להתמודד עם החלטות קשות, טיפולים כואבים, ועם תחושת החוסר הנורא. מי ייתן וימצאו נחמה, 

עם הכאב והכעס,  מרגוע ואמונה בעצמם ושתיעלם תחושת הבושה והאשמה. סייע להם לפתוח את ליבם ולא להיות לבד

 כפי שנאמר:

 "שפכי כמים ליבך, נוכח פני ה'" (איכה ב')

  

 שכינה מקור חיינו, פרשי עלינו סוכת שלומך וחבקי אותנו המתפללים למען ילד וילדה,

 תני אוזן קשבת ומילים אוהבות בפי אהובינו הרוצים לעזור אך לא תמיד יודעים איך. ויקוים בנו הכתוב:

 שְׁאֵלָתִי אֲשֶׁר שָׁאַלְתִּי מֵעִמּוֹ" (שמואל א, א, כז)-זֶּה הִתְפַּלָּלְתִּי וַיִּתֵּן יְהוָה לִי אֶתהַנַּעַר הַ - "אֶל

 הרחמן, הוא יברך אותנו באימוץ, בהורות משותפת, בטיפולים, בהריון ובלידה בריאה ובטוחה.

 93אמן

 

כשווי הוא מי שברך שªכתב עבור דוגמא ªוספת לתפילת "מי שברך" שªדמה שהיא רלווªטית במיוחד לקושי ע

 אדם שמתמודד עם עם התמכרות:

 

 מי שברך למי שמתמודד עם התמכרות:

 מי שברך את ___ שחוזר לעצמו מהתמכרות:

May the one who blessed _______ who returns to him/herself from addiction: 

ואמותינו שרה רבקה רחל לאה וכל אשה שקיבלה את  מי שברך אבותינו אברהם יצחק יעקב וכל אדם שקיבל חוזק מיי,

חזקה מיי. יברך את (שם של אדם, יכול להשתמש בשם יהודי) _________ (בן) ________ כשהוא מתחיל בדרך 

חדשה היום. ביחד ,אנחנו מאשרים את הכוח של הרגע הזה. אנחנו מודים לך יי עבור הרגע הזה ואנחנו מבינים שעם 

גיע לזמן הזה. יתן לו יי הכוח להגיע להחלטות טובות, שהוא ידע לבקש עזרה כאשר הוא יצטרך העזרה שלך ____ ה
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זאת. יי ימשיך לעזור לו להכיר שהבראה תבוא יום ליום. יי עוזר לו לתקן את הקשרים שלו עם המשפחה והחברים שלו 

לחזור לעצמו מהתמכרות היום ובימים לב -כפי שהוא עזר לו עד עכשיו. יהי רצונך שהוא ימצא בריאות, שלום, ואומץ

 .שיבואו

 

, and every man that received Jacob , andIsaac ,Abraham May the one who blessed our fathers,

 and every woman that Leah , andRachel ,Rebecca ,Sarah d, and our mothers-strength from G

received her strength from G-d. May you bless _______ (name of person, can use Hebrew name) 

as he/she begins on their new journey today. Together, we acknowledge the strength of this 

moment. Give him/her, G-d, the strength to return to good resolutions, that he/she may know 

when to request help when he/she needs it. G-d continue to help him/her to recognize the strength 

that comes day by day. G-d help him/her to repair relationships with family and friends who have 

helped him/her to now. May it be your will that he/she finds health, peace, and courage to return 

to him/herself from addiction today and in the days to come. 

 94וªאמר אמן.

 

 

ברכה "מי שברך" יכולה להוות מקור להשראה וחיבור בין היחיד -כל הדוגמאות הללו מעידות כיצד התפילה

ציבור. כמו כל דבר טוב, יש להימªע מלעשות שימוש יתר ששוחק את לבין הקהילה, בין שליחת הציבור וה

השימוש. לשיקול דעתו של שליח הציבור או הרבה לאופן שבו ªיתן להיעזר בתפילה זו, אך ªיכר שזהו רגע יפה 

שבו אפשר לעצור את רצף התפילה ולתת מקום לברכה, לªשימה, להיות בתוך הרגע, להאיר על הישגים או 

 דם או הקהילה ולהיות יחד. קשיים של א
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 סיכום

שאלת הקהילה ומה משמעותה בחייªו היא שאלה ללא פתרון שלם. כפי שהדגמתי, זהו מתח מובªה בתוך 

החוויה האªושית ועוד יותר בתולדות התªועה הרפורמית. בעבודתי זו סקרתי את גלגולי המתח הזה וביטוייו 

 בעולם היהודי בעת החדשה, ובתªועה הרפורמית בפרט. 

עוד ªקודה אחת לגבי תפקידה של הקהילה, והיא בפיתוח "שריר" האהבה לסיכום הדברים רציתי להציע 

בחייªו. רבות ªכתב על אהבה, האם היא יש בחירה באהבה, האם אפשר לצוות על אהבה או לבחור במי או במה 

להתאהב. הקהילה היא מסגרת שמסייעת לªו לתרגל את אהבת האדם ואהבת ישראל שלªו. את ערך המפגש 

אפשר לראות גם לפי ערך או תכוªה אחרת: הבחירה באהבה. אחד המקורות החשובים  האªושי בקהילה

למקום של אהבה בתפיסה היהודית היא בפסקי הלכה. החשיבות של אהבת ישראל ואהבת חברי הקהילה 

 שלªו עוברת כחוט השªי בפסיקותיהם של חכמי יוצאי ארצות האסלאם.

אªחªו חייבים לשאול מה הקהילה עושה עבורי, רציתי אך מכיוון שאªו חיים בעידן פוסט מודרªי ו

לסיים בדבריה היפים של חברת תªועת הªוער "המחªות העולים" שכתבה על התפקיד של התªועה (קהילה ללא 

ספק) בחייה. טקסט זה היה פופולרי במיוחד בתªועות ªוער בכלל ובתªועת הªוער "ªוער תל"ם" בה גדלתי 

ברה את רגעי ההתעלות והשפל של החיים הקבוצתיים, את התמיכה, והתחªכתי. הכותבת מתארת לח

 האקסטזה הדתית והרוחªית הªובעים מהחיים יחד, מעבודה קשה ומחברות:

 

שאלת מה נותנת לי התנועה. קשה לי לענות לך. את לא חיית בתנועה ודברים אלה צריך לחיות כדי להבינם. 

גה אחרי עלייה ממושכת וקשה? או שמחה טהורה, שמחת יצירה ההרגשת פעם את רגש הסיפוק לאחר שמגיעים לפס

של חברים לאחר עבודה קשה וממושכת כשהכול כומד נגדם, נלחם בהם, ולמרות הכול הצליחו לבנות וליצור; או 

אהבה עזה לכברת ארץ שוממה המעוררת בך את הרצון לחבק הכול ולהקריב הכול; או להפך, ההרגשת פעם עצב עמוק 

ילקחם של חברים יקרים בלא עת וסיבה; השמעת פעם שירה פשוטה ועזה המביעה שמחה גם עצב היוצאים וכנה על ה

 מן הלב? הראית פעם הורה של חברים המתלכדים לגוף אחד, רוקדים בהתלהבות, שוכחים עולם ומלואו ורוקדים?..

 קמתו?החלמת פעם חלום כה יפה וטהור כמו חלום על מפעל חדש שאת עתידה לקחת חלק בה

 .95כל זה נותנת לי התנועה

 

עבורי הקהילה היא מקום שבו עובדים, מתעקשים, ªפגשים, עושים, שרים, רוקדים, חוגגים שמחות, לומדים, 

עושים למען אחרים ולמען עצמªו, רואים את ªפשªו אªו ואת ªפשו של האחר וגם, וברגעים מסוימים מרגישים 

 את חסדו של אלוהים.
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